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Tiivistelmä

Hyväksyessään periaatepäätöksen saariston kehittämisestä 2004 valtioneuvosto antoi sisäasi-
ainministeriölle tehtäväksi tehdä selvitys siitä, miten asumisen kasvu vapaa-ajan asunnoilla
vaikuttaa kunnallisten palvelujen kysyntään ja kustannuksiin.

Päätöksen taustalla on se, että vapaa-ajan asumisesta on tullut maaseudun tärkeä kehitystekijä.
Suomessa oli vuonna 2004  470 000 vapaa-ajan asuntoa, joita omistaviin talouksiin kuului
804 000 henkilöä. Mökeistä 2/3 oli ulkokuntalaisten omistamia. Näihin talouksiin kuului
556 000 henkilöä. Lukuihin eivät sisälly esim. kuolinpesien osakkaat eivätkä viikko-osak-
keiden omistajat. Mökkien säännöllisiä käyttäjiä on kaksi miljoonaa.

Saaristoasiain neuvottelukunta toteutti asiaa koskevan selvitysprojektin 2005 - 2006. Projektin
ohjausryhmään kuuluivat kunnanjohtaja Seppo Ruhanen (pj), Hirvensalmelta, kunnanjohtaja
Christjan Brander Iniöstä, kehittämispäällikkö Mikael Enberg Suomen Kuntaliitosta, lääkin-
täneuvos Risto Pomoell sosiaali- ja terveysministeriöstä, neuvotteleva virkamies, pääsihteeri
Jorma Leppänen saaristoasiain neuvottelukunnasta, sisäasiainministeriöstä, ylitarkastaja
Markku Mölläri sisäasiainministeriön kuntaosastolta ja saaristoasiamies Tapio Penttilä  Var-
sinais-Suomen liitosta sekä kuntien yhdyshenkilöinä suunnittelupäällikkö Heikki Lehmusoja
Kangasalan kunnasta, kunnanjohtaja Jussi Teittinen Mäntyharjun kunnasta, kaupunginjohtaja
Pauli Harju Pudasjärveltä, kaupunginsihteeri Matti Taponen Lieksasta, maaseutusihteeri Mar-
ja-Leena Rajala Kuhmoisista, maaseutupäällikkö Seppo Kaaretkoski Sodankylästä, elinkei-
noasiamies Tuukka Forsell Puumalasta, hallintojohtaja Carola Löf Luodosta, suunnittelusih-
teeri Maija Mäkiaho Asikkalasta, kunnanvaltuuston puheenjohtaja Paavo Isola Hailuodosta,
kunnanjohtaja Ralf Sjödahl Pernajasta ja projektipäällikkö Christer Nyberg Tammisaaresta.
Projektin konsulttina toimi tutkimuspäällikkö Heikki Miettinen Efeko Oy:stä.

Kuntakysely, mökkiläiskysely ja lainsäädäntötarkastelu

Projektin tutkimuskuntia olivat 14 eri puolilla maata sijaitsevaa eri kokoista kuntaa. Kunnat
olivat Asikkala, Hailuoto, Hirvensalmi, Iniö, Kangasala, Kuhmoinen, Lieksa, Luoto, Mänty-
harju, Pernaja, Pudasjärvi, Puumala, Sodankylä ja Tammisaari. Näitä kuntia koskeva vastaa-
vantyyppinen selvitys tehtiin vuonna 1998. Tutkimuskunnilta ja niiden mökkiläisiltä saatujen
tietojen pohjalta on vedetty myös valtakunnallisia yhteenvetoarvioita.

Projektin loppuraportti sisältää mökkeilyn nykytilaa ja kehitystä sekä lainsäädäntöä koskevat
tarkastelut, mökkiläiskyselyn, kuntakyselyn, mökkiläisten aiheuttamien kunnallisten tehtävien
ja kustannusten sekä tulojen analyysin ja ehdotusosuuden.

Lainsäädäntötarkastelu kertoi, että kunnan monet lakisääteiset ja vapaaehtoiset tehtävät kos-
kettavat myös mökkiläisiä. Monet lakisääteiset maksut kuten rakennusvalvontamaksut, jäte-
maksut, nuohousmaksut ja terveyskeskusmaksut, koskevat mökkeilijöitä. Myös kiinteistövero
tulee mökkiläisten maksettavaksi. Sen sijaan valtionosuusnormeissa mökkeilijöitä ei yleensä
oteta huomioon palvelujen kysyntää ja kuntien menoja lisäävänä tekijänä.
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Mökkiläiskysely kohdistui tutkimuskuntien 4000 satunnaisotannalla valittuun mökkiläiseen.
Vastausprosentti oli hyvä 59,8 %. Mökkiläiskyselyllä saatiin kuntien vastauksia täydentäviä
tietoja. Kuntien vastaukset ovat arvioita, sillä mökkiläiskäyttöä ei palvelujen kohdalla tilastoi-
da kunnissa erikseen.

Mökkien varustetaso nousee

Mökkiläiskyselyn mukaan 38 prosenttia mökeistä on talviasuttavia ja vain kesäasuttavia 33
prosenttia. Keskimääräinen käyttö on 82 vuorokautta vuodessa. Mökkiläiset uskovat mökin
käytön kasvavan eläkkeelle siirtymisen, muun vapaa-ajan lisääntymisen ja muun käytön
vuoksi. Pysyvästi mökille aikoo muuttaa 1 % vastaajista ja toinen prosentti pitää sitä mahdol-
lisena. Koko maan mittakaavaan muutettuna tämä merkitsisi yhteensä 11 000 mahdollista
mökille muuttajaa.

Mökkien varustetasoa ja pitempiaikaisen asumisen edellytyksiä mökillä aiotaan kehittää
mökkiläiskyselyn vastausten mukaan. Mökkiläisten tarkoituksena on seuraavan viiden vuoden
aikana hankkia vesijohto ja viemäri (9 %), sisä-wc (8 %), laajakaista tietoliikenneyhteys (8
%) ja parempi lämmitysjärjestelmä (6 %).

Kunnallisten palvelujen käyttö huomattavaa

Mökkiläiset käyttävät monenlaisia kunnallisia kuntapalveluja jo nyt. Vaikka mökkiläisten
osuus kuntien kokonaiskustannuksista on vielä pieni, se  on kasvussa.

Kirjastopalvelujen, muiden kulttuuripalvelujen ja liikuntapalvelujen käyttökertoja on kutakin
n. 300 000, terveyskeskuksessa käyntejä 110 000, rakennustarkastuksen, rakennusneuvonnan
ja kaavoitustoimen asiakkaita yhteensä 130 000, kansalaisopistossa kävijöitä 31 000, eläinlää-
kärin asiakkaita 15 000 ja venelaitureiden käyttökertoja puoli miljoonaa.

Kulttuuritapahtumia, museoita ja muita kulttuuripalveluja käytti 40 % mökkiläisistä, liikunta-
palveluja 12 %, kirjastopalveluja 17 %, terveyspalveluja 25 % , eläinlääkäriä 4 %, rakennus-
tarkastuksen palveluja 19 %, kaavoitustointa 7 %, venelaitureita 13 % ja kansalaisopistoa 1 %
mökkiläisistä.

Menoja ja tuloja kunnille

Kuntakyselyn mukaan kunnille aiheutuu mökkiläisistä menoja, mutta ne saavat myös mökkei-
lyn ansiosta vero- ja maksutuloja. Menojen ja tulojen tase riippuu käytettävistä laskentaperus-
teista.

Kuntien nettokustannukset ulkokuntalaisten käyttämistä palveluista ovat poistot mukaan luki-
en koko maassa noin 33 miljoonaa euroa. Suurimmat kustannukset tulevat pelastustoimesta,
elinkeinoelämän, mm matkailun edistämisestä, liikenneväylistä, yhdyskuntasuunnittelusta ja
kirjastosta.  Mökkiläisten tuomat suorat ja välilliset verotulot ja maksut kunnille olivat vuonna
2004 40 miljoonaa euroa.
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Ilman verotulojen tasauksen huomioon ottamista kunnat saavat siten mökkeilystä enemmän
tuloja kuin mökkeilystä aiheutuu niille menoja. Jos taas valtionosuusjärjestelmään sisältyvä
verotulojen tasaus otetaan huomioon, mökkeilystä aiheutuu kunnille enemmän menoja kuin
ne saavat siitä tuloja, koska suurin osa mökeistä sijaitsee tasausta saavissa kunnissa.

Ehdotukset

Ottaen huomioon vapaa-ajan asumisen nykyisen laajuuden, asumisen kasvun vapaa-ajan
asunnoilla ja mökkiläisten käyttämien kunnallisten palvelujen tarpeen kasvun mökkiläisten
palveluprojekti tekee neljä esitystä, joilla tähdätään mökkiläisten kunnallisten palvelujen saa-
tavuuden turvaamiseen.

1) Valtionosuuksien tasausjärjestelmän muuttaminen

Sisäasiainministeriölle esitetään selvitettäväksi valtionosuuslainsäädännön muutostarpeet
niin, että vapaa-ajan asunnot jätettäisiin pois laskennallisista kiinteistöverotuotoista kuntien
valtionosuuksien tasauksessa.

Muutoksella parannettaisiin alhaiset verotulot omaavien mökkikuntien mahdollisuuksia tuot-
taa kunnallisia palveluja mökkiläisille (joista taloudellisesti rasittavimmat ovat pelastus- ja
kirjastopalvelut).

2) Terveyskeskusten palvelujen käyttöoikeuden laajentaminen

Sosiaali- ja terveysministeriölle esitetään selvitettäväksi mahdollisuudet muuttaa kansanter-
veyslakia niin, että mökkiläisten nykyistä oikeutta saada kiireellistä sairaanhoitoa mökkikun-
nassa laajennettaisiin koskemaan myös rutiiniluontoista ei kiireellistä avosairaanhoitoa. Mök-
kikunta voi laskuttaa toimenpiteistä aiheutuvat nettokustannukset mökkiläisen kotikunnalta,
jollei muuta ole sovittu.

Muutoksella järkiperäistään kunnallisten terveyspalvelujen saatavuutta maassa vähentämällä
turhia, usein pitkiä ja aikaa vieviä sekä vaivaa aiheuttavia matkustamisia mökkikuntien ja va-
kinaisten asuinkuntien välillä sekä helpotetaan mökkiläisten mahdollisuuksia asua mökkikun-
nassa.

3) Maksut

Kunnille esitetään, että ne käyttävät maksuja entistä enemmän harkintansa mukaan mökkiläi-
sille tuotettavien palvelujen rahoittamiseksi. Ministeriöille esitetään, että ne harkitsisivat
mahdollisuutta antaa kunnille suurempi vapaus päättää maksuista silloin, kun se ei ole ristirii-
dassa ministeriön yleisten linjausten kanssa.

4) Vapaa-ajan asuntojen veroprosenttien rajat kiinteistöverotuksessa

Valtiovarainministeriölle esitetään selvitettäväksi kiinteistöverolain muuttamista tarvittaessa
niin, että vapaa-ajan asunnoista maksettavien kiinteistöverojen yläraja on riittävän korkea
kuntien mökkiläisille tarjoamien palvelujen rahoittamiseksi. Kunnille esitetään tämän liikku-
mavaran hyväksi käyttämistä.
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Sammandrag

Vid godkännandet av principbeslutet om utvecklande av skärgården 2004 gav statsrådet inri-
kesministeriet i uppdrag att göra en utredning om hur ökningen av fritidsboendet påverkar ef-
terfrågan på kommunal service och kostnaderna.

Bakgrunden till beslutet är att fritidsboendet blivit ett viktigt element i landsbygdens utveck-
ling. År 2004 fanns 470 000 fritidsbostäder i Finland. Totalt 804 000 personer hörde till hus-
håll som ägde en fritidsbostad. Två tredjedelar av stugorna ägdes av personer bosatta i en an-
nan kommun. Till dessa hushåll hörde 556 000 personer. I siffrorna ingår inte t.ex. delägare i
dödsbon och inte heller ägare till s.k. veckoaktier (timesharebostäder). Stugorna används re-
gelbundet av två miljoner personer.

Skärgårdsdelegationen genomförde ett utredningsprojekt kring frågan 2005 – 2006. Till pro-
jektets ledningsgrupp hörde kommundirektör Seppo Ruhanen (ordf.) från Hirvensalmi, kom-
mundirektör Christjan Brander från Iniö, utvecklingschef Mikael Enberg från Finlands Kom-
munförbund, medicinalrådet Risto Pomoell från social- och hälsovårdsministeriet, konsultati-
ve tjänstemannen, generalsekreterare Jorma Leppänen från skärgårdsdelegationen på inrikes-
ministeriet, överinspektör Markku Mölläri från inrikesministeriets kommunavdelning och
skärgårdsombudsmannen Tapio Penttilä från Egentliga Finlands förbund samt kommunernas
kontaktpersoner planeringschef Heikki Lehmusoja från Kangasala kommun, kommundirektör
Jussi Teittinen från Mäntyharju kommun, stadsdirektör Pauli Harju från Pudasjärvi, stadssek-
reterare Matti Taponen från Lieksa, landsbygdssekreterare Marja-Leena Rajala från Kuhmois,
landsbygdschef Seppo Kaaretkoski från Sodankylä, näringsombudsman Tuukka Forsell från
Puumala, förvaltningschef Carola Löf från Larsmo, planeringssekreterare Maija Mäkiaho från
Asikkala, kommunfullmäktiges ordförande Paavo Isola från Karlö, kommundirektör Ralf
Sjödahl från Pernå och projektchef Christer Nyberg från Ekenäs. Konsult för projektet var
forskningschef Heikki Miettinen från Efeko Oy Ab.

Kommunenkät, enkät till fritidsinvånare och granskning av lagstiftningen

De kommuner som undersöktes i projektet var 14 kommuner av olika storlek över hela landet.
Kommunerna var Asikkala, Ekenäs, Hirvensalmi, Iniö, Kangasala, Karlö, Kuhmois, Larsmo,
Lieksa, Mäntyharju, Pernå, Pudasjärvi, Puumala och Sodankylä. För dessa kommuners del
gjordes en utredning av liknande typ 1998. På basis av de uppgifter man fått från de under-
sökta kommunerna och deras fritidsinvånare har man också gjort uppskattningar för hela lan-
det.

Projektets slutrapport omfattar fritidsboendets nuläge och utveckling samt granskningar av
lagstiftningen, en  enkät till fritidsinvånare, en kommunenkät, en analys av de uppgifter och
kostnader samt intäkter i kommunerna som fritidsinvånarna orsakar, liksom även ett avsnitt
med förslag.

Granskningen av lagstiftningen visade att kommunens många lagstadgade och frivilliga upp-
gifter gäller också fritidsinvånarna. Många lagstadgade avgifter, såsom avgifterna för bygg-
nadstillsynen, avfallsavgifterna, sotningsavgifterna och hälsocentralsavgifterna, berör fritids-
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invånarna. Också fastighetsskatt erläggs av fritidsinvånarna. Däremot beaktas i statsandels-
normerna i regel inte fritidsinvånarna som en faktor som ökar efterfrågan på tjänster och höjer
kommunens utgifter.

Fritidsinvånarenkäten riktades med slumpmässigt urval till 4000 fritidsinvånare i de utvalda
kommunerna. Svarsprocenten på 59,8 % var god. Med fritidsinvånarenkäten fick man uppgif-
ter som kompletterade kommunernas svar. Kommunernas svar är uppskattningar, ty fritidsin-
vånarnas användning av service statistikförs inte skilt för sig.

Stugstandarden stiger

Fritidsinvånarenkäten visar att man i 38 procent av stugorna kan bo på vintern och i 33 pro-
cent endast på sommaren. Den genomsnittliga användningen är 82 dygn om året. Stugägarna
tror att stugan kommer att användas flitigare till följd av pensionering, ökad fritid av annan
orsak eller av någon annan orsak. 1 % av svarspersonerna tänker flytta till stugan permanent
och 1 % ser det som en tänkbar möjlighet. Överfört till en skala för hela landet skulle det be-
tyda totalt 11 000 personer som möjligen flyttar till sin stuga.

Svaren i fritidsinvånarenkäten visar att man tänker förbättra stugstandarden och de andra för-
utsättningarna för att man skall kunna bo längre perioder på stugan. Stugägarna har för avsikt
att under de fem kommande åren skaffa vattenledning och avlopp (9 %), inomhustoalett (8
%), dataförbindelse med bredband (8 %) och bättre värmesystem (6 %).

Användningen av kommunala tjänster avsevärd

Fritidsinvånarna använder redan idag många slags kommunala tjänster. Fastän fritidsinvånar-
nas andel av kommunernas totala kostnader ännu är liten, stiger andelen.

Antalet besök är ca 300 000 för var och en av dessa tre tjänster: bibliotekstjänster, övriga kul-
turtjänster och motionstjänster, vidare 110 000 besök på hälsovårdscentralen, totalt 130 000
kunder vid byggnadsinspektionen, byggnadsrådgivningen och planläggningen, 31 000 besö-
kare på medborgarinstitutet, 15 000 kunder hos veterinären och båtbryggorna har använts en
halv miljon gånger.

Kulturevenemang, museer och övriga kulturtjänster utnyttjades av 40 % av fritidsinvånarna,
motionstjänster av 12 %, bibliotekstjänster av 17 %, hälsovårdstjänster av 25 %, veterinär av
4 %, byggnadsinspektionstjänster av 19 %, planläggningen av 7 %, båtbryggorna av 13 % och
medborgarinstitutet av 1 % av fritidsinvånarna.

Utgifter och intäkter för kommunerna

Kommunenkäten visar att fritidsinvånarna orsakar utgifter för kommunerna, men kommuner-
na får också skatte- och avgiftsintäkter tack vare fritidsboendet. Balansen mellan utgifter och
intäkter beror på de beräkningsgrunder som används.

Kommunernas nettokostnader för de tjänster som används av fritidsinvånare som bor i andra
kommuner är inklusive avskrivningar ca 33 miljoner euro i hela landet. De största kostnader-
na uppkommer inom räddningsväsendet, näringslivet, bl.a. av turistfrämjande insatser, trafik-
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leder, samhällsplanering och bibliotek. De direkta och indirekta skatteintäkter och avgifter till
kommunerna som fritidsinvånarna föranledde var 40 miljoner euro år 2004.

Om en utjämning av skatteintäkterna inte beaktas, får kommunerna på så sätt större intäkter
från fritidsboendet jämfört med de utgifter som fritidsboendet orsakar. Men om däremot den
utjämning av skatteintäkterna som ingår i statsandelssystemet beaktas, orsakar fritidsboendet
mer utgifter för kommunerna jämfört med de intäkter det ger, eftersom merparten stugor finns
i kommuner som får utjämning.

Förslag

Med beaktande av fritidsboendets nuvarande omfattning, fritidsinvånarnas allt längre och tä-
tare vistelser i stugkommunen och det ökade behovet av den kommunala service som fritids-
invånarna använder ger projektet för service till fritidsinvånarna fyra förslag, med vilka man
eftersträvar att trygga tillgången till kommunal service för fritidsinvånarna.

1) Ändring av utjämningssystemet för skatteintäkter

Föreslås för inrikesministeriet att behovet av en ändring i statsandelslagstiftningen utreds så,
att fritidsbostäderna utelämnas ur de beräknade intäkterna från fastighetsskatter i utjämnings-
förfarandet för kommunernas skatteintäkter.

Med denna förändring skulle stugkommuner med låga skatteintäkter få bättre möjligheter att
producera kommunala tjänster för fritidsinvånarna (av vilka de mest betungande är räddnings-
och bibliotekstjänsterna).

2) Utvidgad rätt att använda hälsocentralernas tjänster

Föreslås för social- och hälsovårdsministeriet att möjligheterna för att ändra folkhälsolagen
utreds så, att fritidsinvånarnas nuvarande rätt att få brådskande sjukvård i sin stugkommun
utvidgas så, att den gäller också rutinmässig ickebrådskande öppen sjukvård. Stugkommunen
kan debitera fritidsinvånarens hemkommun för de nettokostnader som ingreppen orsakat, om
inget annat överenskommits.

Med denna ändring skulle tillgången till de kommunala hälsovårdstjänsterna rationaliseras
genom en minskning av de onödiga, ofta långa, tidskrävande och besvärliga resorna mellan
stugkommunen och den stadigvarande kommun där man är bosatt och göra det lättare för de
fritidsboende att bo i stugkommunen.

3) Avgifterna

Föreslås  för  kommunerna  att  de  använder  avgifterna  mer  än  förut  enligt  prövning  till  att  fi-
nansiera tjänster åt fritidsinvånarna. För ministerierna föreslås att de överväger möjligheten
att ge kommunerna större frihet att besluta om avgifter, i de fall det inte strider mot ministeri-
ets allmänna målsättningar.
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4) Gränserna för fritidsbostädernas skattesatser i fastighetsbeskattningen

Föreslås för finansministeriet att en ändring av fastighetsskattelagen utreds vid behov så, att
den övre gränsen för den fastighetsskatt som erläggs för fritidsbostäder är tillräckligt hög, för
att kommunerna skall kunna finansiera de tjänster som erbjuds fritidsinvånarna. Föreslås för
kommunerna att de utnyttjar detta spelrum.
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1 Selvityksen toteutus

1.1 Tavoitteet

Selvityksen tarkoitus on saada kokonaiskuva mökkiläisten kunnallisten palvelujen käytöstä ja
tästä aiheutuvista kustannuksista kunnille.

Ulkokuntalaisilla mökkeilijöillä on kasvava merkitys mökkikuntien elinvoimaisuuden kannal-
ta. Ulkokuntalaisten mökkiläisten määrä on kasvanut samalla kun mökillä vietettävä aikakin.
Mökkiläisillä on myös aikaisempaa enemmän varoja käytettävänään ostoksiin ja palveluihin
myös mökkikunnassaan.

Mökkiläiset käyttävät myös kunnan palveluja runsaasti. Mökkiläisistä yhä suurempi osa on
eläkeläisiä ja heidän palvelutarpeensa muuttuvat. Esimerkiksi terveys- ja sosiaalipalveluja tar-
vitaan yhä enemmän.

Mökkiläinen tuo kuntaan rahaa monella tavalla. Kun hän ostaa tontin mökkikunnan vakitui-
selta asukkaalta, tulee myyntivoitosta välillisesti tuloja myös kunnalle. Mökistä maksetaan
kiinteistöveroa kunnalle. Mökkiläinen työllistää ostojensa kautta mökkikunnan palveluntuot-
tajia, maksetuista palkoista ja yrittäjätuloista kertyy verotuloja kunnalle. Kunta perii joistakin
palveluista palvelumaksuja mökkiläisiltä, esimerkiksi rakennuslupa- ja valvontamaksut katta-
vat huomattavan osan näiden palvelujen tuottamisen kustannuksista.

Mökkiläiset edistävät mökkikuntien elinvoimaisuutta myös tuomalla uusia ideoita kuntaan.
Useiden kesätapahtumien alkuunpanijoina ovat olleet kesäasukkaat. Mökkiläinen voi joskus
myös päätyä yrittäjäksi mökkikuntaan. Näiden epäsuorien vaikutusten arviointi on kuitenkin
jätetty tämän selvityksen ulkopuolelle.

1.2 Aikaisemmat selvitykset

Mökkiläisten tuomia tuloja ja aiheuttamia kustannuksia mökkikunnalle on selvitetty aikai-
semmin Saaristoasian neuvottelukunnan toimesta vuonna 19981. Tutkimuksessa käsiteltiin
mökkiläisille suunnatun kyselyn, tilastojen ja kunnilta kerättyjen tietojen perusteella mökkei-
lyn nettovaikutukset erilaisten kuntien talouteen. Tutkimuksen johtopäätöksenä oli, että mök-
kiläisyydestä aiheutuu kunnille vähemmän todellisia tuloja kuin menoja, kun otetaan huomi-
oon valtionosuusjärjestelmään sisältyvä verotulojen tasaus. Tämä johtuu siitä, että suurin osa
merkittävistä mökkikunnista on tasauksessa saavana osapuolena. Ilman verotulojen tasausta
tulojen arvioitiin olevan menoja suuremmat.

Vapaa-ajan asumisen kehitystä seurataan Saaristoasiain neuvottelukunnan ja tilastokeskuksen
mökkibarometrilla. Barometrillä selvitettiin viimeksi vuonna 2003 vapaa-ajan asunnolla ta-

1 Ulkokuntalaiset mökkiläiset kuntien taloudessa. Heli Kotilainen, Saaristoasianneuvottelukunta 1998.
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pahtuvan asumisen, rahankäytön, etätyön, työssäkäynnin, palvelujen käytön ja mökin varuste-
tason sekä ympäristöön liittyvien asioiden kehitystä.

1.3 Rajaus ja menetelmät

Ulkokuntalaisilla vapaa-ajan asukkailla tarkoitetaan sellaisia vapaa-ajan asunnon omistavaan
talouteen kuuluvia tai pitkäaikaisten vuokrasuhteessa olevien vapaa-ajan asukkaiden talouk-
siin kuuluvia henkilöitä, joilla on kotipaikka toisessa kunnassa. 2  Näistä asukkaista on tässä
selvityksessä käytetty lyhyyden vuoksi usein nimeä ’ulkokuntalainen mökkiläinen’.

Mökkiläisille kohdistetussa kyselyssä tästä joukosta on jouduttu pudottamaan perikuntien jä-
senet ja pitkäaikaisessa vuokrasuhteessa olevat osoitetietojen puutteellisuuden vuoksi. Ulko-
puolelle jäävien ryhmien osuutta on arvioitu. Kyselyn tuloksia on tämän vuoksi täydennetty
arvioilla.

Kunnille suunnatussa kyselyssä ongelma on päinvastainen. Kunnissa ei ole aina käsitystä, sii-
tä ketkä palvelujen käyttäjistä ovat varsinaisia ulkokuntalaisia vapaa-ajan asukkaita ja ketkä
esim. lyhytaikaisia vuokramökkien käyttäjiä tai matkailijoita. Näin on mahdollista, että joskus
ulkokuntalaisten vapaa-ajan asukkaiden palvelujen käyttö arvioidaan liian suureksi.

Ulkokuntalaiset
palvelujen käyttäjät

Matkailijat

Ulkokuntalaiset
vapaa-ajan
asukkaat

Perikuntien
jäsenetVapaa-ajan

asunnon
omistaja-
taloudet Pitkäaikaiset

mökin
vuokralaiset

Muut
ulkokuntalaiset

Vuokramökkien
lyhytaikaiset

käyttäjät

Muut

Kuvio 1.  Ulkokuntalaiset vapaa-ajan asukkaat osana ulkokuntalaisista kunnan palvelujen käyttäjistä.

2 Vapaa-ajan asukkaiden osallistuminen kuntien päätöksentekoon, Sisäasiainministeriö 2006.
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Ulkokuntalaisista vapaa-ajan asukkaista vapaa-ajan omistajatalouksien jäsenet muodostavat suu-
rimman osan, mutta kuntakohtaiset erot ovat suuria. Osa ulkokuntalaisista mökkiläisistä omistaa 
mökkejä useissa kunnissa, mutta tämän vaikutuksia ei ole tässä selvityksessä huomioitu. Mökkien 
omistajat mieltänevät mökin omistajatalouteen kuuluviksi usein myös aikuiset lapsensa perheineen, 
vaikka he eivät tilastossa kuulu mökin omistajatalouteen.  
 
Suomen kunnat voidaan luokitella neljään luokkaan sen mukaan, miten paljon kunnassa on ulko-
kuntalaisiin mökkien omistajatalouksiin kuuluvia henkilöitä.  
 
Taulukko 1. Manner-Suomen kuntien luokitus ulkokuntalaisten mökkiläisten osuuden mukaan.  Ei 
sisällä perikuntien jäseniä tai pitkäaikaisia vuokramökin käyttäjiä. 

 
 Kuntien lkm 2004 

I 100 % - 28 
II 50 % - 99 % 63 
III 20 % - 49 % 105 
IV alle 20 % 219 

 
 

Ulkokuntalaisilla mökkiläisillä on suuri merkitys kuntien taloudessa ryhmissä I – III ja kohtalainen 
merkitys ryhmässä IV, kun mökkiläisten osuus on yli 10 %. Suurimmissa kaupungeissa mökkiläis-
ten osuus on alle 5 %.  

 
Kuvio 2.  Ulkokuntalaisten vapaa-ajan asukkaiden osuus väestöstä. Ei sisällä perikuntien jäseniä tai  pit-
käaikaisia vuokramökin käyttäjiä. 
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Selvityksen esimerkkikunnilta edellytettiin sitoutumista tuottamaan selvityksen vaatimaa tietoa. 
Näin esimerkkikunniksi valikoitui kuntia, joissa mökkiläisyydellä on ainakin jonkinlaista 
merkitystä. Esimerkkikuntia ovat Asikkala, Hailuoto, Hirvensalmi, Iniö, Kangasala, Kuhmoinen, 
Lieksa, Luoto, Mäntyharju, Pernaja, Pudasjärvi, Puumala, Sodankylä ja Tammisaari. Hirvensalmea 
ja Sodankylää lukuun ottamatta kunnat olivat samoja kuin vuoden 1998 vastaavassa selvityksessä. 
 
Koska selvityksen tilastoaineisto rajoittuu osittain vain Manner-Suomeen, on selvityksen 
tarkastelussa rajattu Ahvenmaa pois.  
 
Esimerkkikunnissa ulkokuntalaisten mökkiläisten osuus vakituisista asukkaista oli vuonna 2004 
keskimäärin 46 % ja siten huomattavasti suurempi kuin Suomessa keskimäärin. Heidän määränsä 
on myös noussut esimerkkikunnissa vuodesta 1996 merkittävästi. Suurinta nousu on ollut 
Kuhmoisissa ja Puumalassa (35 prosenttiyksikköä), Iniössä (28 prosenttiyksikköä) ja 
Hirvensalmella (26 prosenttiyksikköä). Samaan aikaan koko maassa ulkokuntalaisten mökkiläisten 
osuus on kasvanut kuitenkin vain hieman. Tähän vaikuttaa myös vuosina 1996 - 2004 tapahtuneet 
kuntaliitokset, jolloin joitakin merkittäviä mökkikuntia on liittynyt suurempiin naapureihinsa (mm. 
Heinolan mlk, Porvoon mlk, Lohjan kunta, Kuorevesi ja Vehkalahti) ja useita tuhansia 
ulkokuntalaisia mökkiläisiä on näin muuttunut mökkikunnan asukkaiksi.  
 
Ulkokuntalaisen mökkitalouden koko on keskimäärin 2,1 henkilöä. Kaikista Manner-Suomen 
kunnista eniten ulkokuntalaisiin mökkitalouksiin kuuluvia henkilöitä on Mäntyharjulla, seuraavaksi 
eniten Tammisaaressa, Asikkalassa, Puumalassa ja Ruokolahdella. 

 
Taulukko 2.  Mökkien ja omistajatalouksien lukumäärä esimerkkikunnissa ja Manner-
 Suomessa vuonna 2004. 
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1996 2004 
MANNERSUOMI 5 210 081 463 741 383 699 798 148 268 077 551 847 10 % 11 % 
Asikkala 8 547 3 698 3 146 6 219 2 593 5 201 50 % 61 % 
Hailuoto 986 506 408 889 313 671 78 % 68 % 

Hirvensalmi 2 579 2 761 2 540 5 313 2 211 4 658 155 % 181 % 

Iniö 253 479 363 716 312 632 222 % 250 % 

Kangasala 26 185 3 507 3 058 5 682 2 225 4 012 14 % 15 % 

Kuhmoinen 2 838 2 767 2 290 4 502 2 022 4 020 107 % 142 % 

Lieksa 14 080 2 491 2 231 4 872 1 051 2 377 12 % 17 % 
Luoto 4 323 1 742 1 330 2 845 923 1 776 38 % 41 % 

Mäntyharju 6 915 4 559 4 154 8 297 3 435 6 987 82 % 101 % 

Pernaja 3 893 1 667 1 280 2 677 1 192 2 468 62 % 63 % 

Pudasjärvi 9 561 3 045 1 945 4 609 1 418 3 265 31 % 34 % 

Puumala 2 864 3 185 2 905 6 042 2 449 5 111 143 % 178 % 

Sodankylä 9 336 1 596 1 137 2 647 585 1 304 8 % 14 % 
Tammisaari 14 521 4 890 4 100 7 511 3 354 6 192 34 % 43 % 

Esimerkkikunnat 106 881 36 893 30 887 62 821 24 083 48 674 38 % 46 % 
 
* Tiedot saadaan vain ns. asuntoväestöön kuuluvista mökinomistajista ja omistajatalouksiin kuuluvista, perikuntien  tai  
yhteisöjen  omistamia ei ole siis mukana. 
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1.3.1 Kysely mökkiläisille

Kunnat eivät tilastoi erikseen mökkiläisten käyttämiä palveluja, joten kunnista saadaan vain
arvioita palvelujen käytöstä. Niissäkin tapauksissa, joissa tiedetään ulkokuntalaisten palvelu-
jen käyttö, esim. päivystysvastaanottokäynnit, ei tiedetä, mikä osa heistä on mökkiläisiä. Tä-
män vuoksi tilastotietoja täydennettiin ulkokuntalaisille mökkiläisille suunnatulla kyselyllä.
Kyselyllä kerättiin tietoa myös mökkiläisten ostoista mökkikunnassa. Mökin sijaintikunta oli
rajattu hankkeen esimerkkikuntiin.

Vuokramökkien pitkäaikaisista käyttäjistä ei ole tietoa, myöskään perikuntien jäsenten osoite-
tiedot puuttuvat suurimmaksi osaksi VRK:n rekistereistä. Tämän vuoksi nämä ryhmät on jou-
duttu jättämään mökkiläisille kohdistetun kyselyn ulkopuolelle. Myös vakinaiseen asumiseen
soveltuvat, mutta vapaa-ajan asumiseen käytettävät ns. ’kakkos-asunnot’ (esim. kerrostalo-
huoneistot) ovat mökkiläisille kohdistetun kyselyn ulkopuolella, koska niiden omistajia ei
saada eroteltua esimerkiksi sijoitusasuntojen omistajista. Sen sijaan kuntien omissa arvioissa
ulkokuntalaiset pitkäaikaisten vuokramökkien käyttäjät ja perikuntien jäsenet ovat mukana.

Kysely mökkiläisille toteutettiin kirjekyselynä marras-joulukuussa 2005. Osoitteet poimittiin
väestötietojärjestelmästä. Vastaamattomille lähetettiin yksi aktivointikirje. Otos oli kaikkiaan
4000, joista 14 palautui virheellisen osoitteen vuoksi, 12 vastaajaa ilmoitti, ettei heillä ole
mökkiä tutkimuskunnissa. Vastauksia saatiin kaikkiaan 2377, joten vastausaktiivisuus oli noin
60 %, jota voidaan pitää riittävänä ja vastaukset kokonaisuutena antavat edustavan kuvan
mökkiläisistä kunnallisten ja yksityisten palvelujen käyttäjinä. Kuntakohtaisesti vastaajamää-
rät ovat kuitenkin niin pieniä, että kuntakohtaiset tulokset ovat vain suuntaa antavia.

Taulukko 3.  Otos ja vastaukset

Otos Vastaukset Vastaus-%
Asikkala 350 191 54,6 %
Hailuoto 100 54 54,0 %
Hirvensalmi 350 207 59,1 %
Iniö 100 58 58,0 %
Kangasala 350 209 59,7 %
Kuhmoinen 300 186 62,0 %
Lieksa 300 170 56,7 %
Luoto 200 132 66,0 %
Mäntyharju 450 274 60,9 %
Pernaja 200 130 65,0 %
Pudasjärvi 300 170 56,7 %
Puumala 350 195 55,7 %
Sodankylä 200 95 47,5 %
Tammisaari 450 277 61,6 %
Puuttuva tieto 29
Yhteensä 4 000 2 377 59,4 %
Virheellinen osoite -14
Ei omista mökkiä -12
Todellinen otos 3 974 2 377 59,8 %
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1.3.2 Kysely kunnille

Esimerkkikuntia pyydettiin arvioimaan mökkiläisten käyttämiä palveluja. Arvioinnin kohteina
olivat suoritteiden määrät (henkilötyö, käynnit, luvat jne.), käyttökustannukset ja käyttötulot.
Lisäksi pyydettiin tietoja merkittävimmistä investoinneista mökkiläisten palveluihin.

Koska ulkokuntalaisten käyttämien palvelujen määriä, kustannuksia tai tuloja ei tilastoida
kuin ainoastaan terveydenhuollon päivystyksen osalta, olivat arviot karkeita. Ja niissäkin ta-
pauksissa, joissa kunnilla oli arvio ulkokuntalaisten palveluista, mökkiläisten osuutta siitä ei
aina osattu arvioida. Epävarmuutta tuo myös se ettei kunnassa tiedetä mökkien omistussuhtei-
ta tai vuokrasuhteiden pituutta. Neljästätoista esimerkkikunnasta yhdestätoista saatiin jok-
seenkin kattavat arviot. Kuntien arvioita palvelujen käytöstä voitiin tarkastella suhteessa
mökkiläisten omiin ilmoituksiin.

1.3.3 Tilastoaineisto

Vapaa-ajan asunnon omistajista voidaan erotella ulkokuntalaiset omistajan asuinpaikan perus-
teella. Tämä ei kuitenkaan koske perikuntien jäseniä ja tämän vuoksi heidät on jouduttu jät-
tämään tämän selvityksen ulkopuolelle mm. kiinteistöverotuottoja arvioitaessa.

Kiinteistökaupparekisteristä puuttuu usein ostajan tai myyjän asuinkunta, tämän vuoksi sitä ei
voida pitää luotettavana lähteenä. Toisaalta ei tiedetä, mikä osa kiinteistökauppojen tuotoista
käytetään kotikunnassa.  Näin ollen kiinteistökauppojen tuotot on jätetty selvityksen ulkopuo-
lelle.

Kiinteistöverotustiedot vapaa-ajan asunnoista on saatavissa kaikista kunnista. Selvityksessä
ulkokuntalaisten osuutena kiinteistöverotuotoista on käytetty heidän osuuttaan vapaa-ajan
asunnon omistajatalouksista.

Yritysten liikevaihto- ja palkkamenotiedot on saatavissa toimialoittain. Näitä tietoja on sovel-
lettu laskettaessa ostojen tuottamia palkkaverotuloja.

Kuntien verotulojen tasaustiedot on saatu Suomen Kuntaliitolta.

1.3.4 Tulosten laskenta

Esimerkkikuntien tulokset on laajennettu selvityksessä kattamaan koko Manner-Suomea
mökkitalouksien määrään suhteuttamalla. Oletuksena on siis, että esimerkkikunnat ovat tyy-
pillisiä mökkien sijaintikuntia.

Esimerkkikunnat sijaitsevat eri puolilta Suomea ja edustavat erityyppisiä kuntia ja mökkiläi-
siä. Iniössä ja Hailuodossa mökit ovat usein tai pelkästään vene- tai lauttamatkan päässä, mikä
vaikuttaa mökin käyttöön. Kangasala ja Tammisaari sijaitsevat lähellä suuria kasvukeskuksia
ja työssäkäynti mökiltä käsin on niissä mahdollista.
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Hirvensalmi, Kuhmoinen, Mäntyharju ja Puumala ovat tyypillisiä Järvi-Suomen suuria mök-
kikuntia, joissa vietetään aikaa lähinnä kesäviikonloppuisin ja kesälomilla. Suuri osa Suomen
mökeistä sijaitsee tämän tyyppisissä kunnissa.

Sodankylässä talvikausi on mökkeilyn sesonkia. Pudasjärvellä ja Lieksassa perikuntien omis-
tamien mökkien osuus on suuri, suuri osa niistä on entisiä pientiloja.  Pienemmissä kunnissa,
Iniössä, Luodossa ja Hailuodossa, yksityinen palvelutarjonta on melko suppeaa, mikä vaikut-
taa mökkiläisten ostomahdollisuuksiin.

Esimerkkikuntien aineistosta on laskettu seuraavat keskiarvot:

• Kunnan palvelujen käyttötaajuudet/mökkitalouden jäsen
• Kunnan palvelujen nettokustannukset/ mökkitalouden jäsen
• Yksityisten palvelujen ostot/ mökkitalouden jäsen
• Verotulokertymät palvelujen ostoista/ mökkitalouden jäsen

Kunnan palvelujen käyttöä koskevia arvioita saatiin sekä mökkiläisiltä että kunnilta.

Tyypillinen mökin sijaintikunta poikkeaa tyypillisestä mökkiläisen asuinkunnasta huomatta-
vasti. Mökkikunnan asukasluku on keskimäärin pienempi, sen verotulot asukasta kohti ovat
pienemmät ja sen väestökehitys on huonompi. Verotuloilla on merkitystä kuntien verotulojen
tasauksessa, mökkikunnat ovat siinä yleensä saajina ja mökkiläisten asuinkunnat maksajina.
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2 Mökkiläisten aiheuttamat menot  
 kunnille 
 

2.1 Kunnan tarjoamat palvelut mökkiläisille 
 

2.1.1 Yleistä 
 

Esimerkiksi rakennusneuvonta, jätehuolto, kirjasto, terveyskeskuksen päivystys ja kulttuuripalvelut 
ovat mökkiläisten käyttämiä kunnan palveluja. Osa palveluista on lakisääteisiä ja osa kunnan va-
paaehtoisesti, esim. matkailun edistämiseksi tai asukkaiden viihtyvyyden lisäämiseksi, järjestämiä. 
Osa palveluista katetaan verovaroilla ja osa palvelumaksuillasta, joihinkin palveluihin kunta saa 
valtionosuutta. Esimerkiksi päivystysvastaanoton nettokustannukset korvaa ulkokuntalaisen poti-
laan kotikunta.  
 
Kunnan tehtävistä eli toimialasta säädetään kuntalaissa. Yleiseen toimialaan kuuluvat tehtävät, jotka 
kunta omilla päätöksillään voi ottaa hoidettavakseen, tällaisia ovat esimerkiksi elinkeinotoimen 
edistäminen, venelaiturin ylläpito tai kulttuuritapahtumien järjestäminen. Erityistoimialaan taas 
kuuluvat tehtävät, jotka on lakeihin sisältyvien säännösten perusteella hoidettava. Näihin tehtäviin 
kuuluu pääosa kunnan tehtävistä, esimerkiksi kirjastotoimi ja perusterveydenhuolto. Kunnan vas-
tuulla on näiden palveluiden järjestäminen, niiden tuottaja voi olla kuitenkin joku muu kuin kunta 
itse, esimerkiksi yritys tai järjestö. Ainoastaan viranomaistehtävät ovat sellaisia, joita kunnan on itse 
toteutettava tai järjestettävä yhdessä muiden kuntien kanssa. 
 
 
Kunnan jäsenyys 
 
Voimassa oleva kuntalaki (365/1995) on luonteeltaan sangen yleinen. Yksityiskohtaiset toimintaa 
ohjaavat määräykset löytyvät tarvittaessa erityislainsäädännöstä, joka puolestaan on runsasta. 

 
Kuntalaissa kunnan jäsen on 
 

1)  henkilö, jonka kotikuntalaissa (201/1994) tarkoitettu kotikunta kyseinen kunta on  
 (kunnan asukas); 
2)  yhteisö, laitos ja säätiö, jonka kotipaikka on kunnassa; sekä 
3)  se, joka omistaa tai hallitsee kiinteää omaisuutta kunnassa. 

 
Näin esim. vapaa-ajan asunnon omistava henkilö on kunnan jäsen. Jäsenyyden nojalla mökkiläinen 
voi tehdä esim. valituksen kaavasta. Käsitettä vieraskuntalainen ei kuntalaki tunne. 
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Kotikuntalain (201/1994) mukaan henkilön kotikunta on säädetyin poikkeuksin se kunta,
jossa hän asuu.  Jos henkilöllä on käytössään useampia asuntoja tai jos hänellä ei ole käytös-
sään asuntoa lainkaan, hänen kotikuntansa on se kunta, jota hän perhesuhteidensa, toimeentu-
lonsa tai muiden vastaavien seikkojen johdosta itse pitää kotikuntanaan ja johon hänellä on
edellä mainittujen seikkojen perusteella kiinteä yhteys. Jos henkilön omaa käsitystä kotikun-
nastaan ei ole voitu selvittää, hänen kotikuntansa on se kunta, johon hänellä on katsottava
olevan kiintein yhteys asumisensa, perhesuhteidensa, toimeentulonsa ja muiden vastaavien
seikkojen johdosta.

2.1.2 Opetuspalvelut

Kunta on velvollinen tarjoamaan sen alueella asuville oppivelvollisuusikäisille perusopetusta
sekä oppivelvollisuuden alkamista edeltävänä vuonna esiopetusta [perusopetuslaki (628/
1998)]. Alueella asuvia ei ole rajattu laissa henkilön kotikuntaan. Käytännössä tapauksia, jois-
sa perusopetusta tarjotaan ulkokuntalaisille, ovat harvinaista. Kunta saa opetukseen valtion-
osuutta, osa menoista katetaan verotuloilla.

Lukion opiskelijaksi pyrkivällä on oikeus vapaasti hakeutua haluamaansa lukioon [lukiolaki
(629/1998)].  Mökkiläinen voi siis suorittaa lukion mökkikunnassa. Koulutuksen järjestäjä saa
rahoitusta valtionosuutena.  Sama koskee ammatillista perusopetusta [laki ammatillisesta
koulutuksesta (630/1998)]

Kunta voi halutessaan järjestää taiteen perusopetusta. Oppilaaksi ottamisesta päättää koulu-
tuksen järjestäjä (kunta). Hakijoihin on sovellettava yhdenvertaisia valintaperusteita. Näin ol-
len myös mökkiläisillä on oikeus taiteen perusopetukseen. Oppilailta voidaan periä kohtuulli-
sia maksuja ja lisäksi järjestäjä saa toimintaan valtionosuutta [laki taiteen perusopetuksesta
(633/1998)].

2.1.3 Vapaa sivistystyö

Vapaan sivistystyön tarkoituksena on elinikäisen oppimisen periaatteen pohjalta tukea yksi-
löiden persoonallisuuden monipuolista kehittymistä ja kykyä toimia yhteisöissä sekä edistää
kansanvaltaisuuden, tasa-arvon ja moniarvoisuuden toteutumista suomalaisessa yhteiskunnas-
sa. Vapaan sivistystyön oppilaitoksia ovat kansalaisopistot, kansanopistot, opintokeskukset,
liikunnan koulutuskeskukset ja kesäyliopistot. Menot katetaan valtionosuutena, opiskelija-
maksuilla ja kunnan osuutena [laki vapaasta sivistystyöstä (632/1998)]. Osallistumisoikeutta
ei ole rajattu kotipaikkaan, mökkiläisillä on täten oikeus osallistua esim. kansalaisopiston
kurssille.

2.1.4 Kulttuuripalvelut

Mökkiläiset voivat käyttää kuntien kulttuuripalveluja vapaasti.
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Kuntien tehtävänä on edistää, tukea ja järjestää kulttuuritoimintaa alueellaan. Kunnille myön-
netään valtionosuutta yleisen kulttuuritoimen järjestämiseen [laki kuntien kulttuuritoimin-
nasta (728/1992)].  Kunnan ylläpitämiä orkestereita ja teattereita on pääosin suurimmissa
kaupungeissa.

Museotoiminnan tavoitteena on ylläpitää ja vahvistaa väestön ymmärrystä kulttuuristaan, his-
toriastaan ja ympäristöstään. Museotoimintaa varten myönnetään valtionosuutta käyttökus-
tannuksiin [museolaki (729/1992)].  Kunnat ovat yleisimpiä museoiden ylläpitäjiä.

Kulttuuripalvelujen valtionosuuden perusteena on toiminnan laajuus (laskennallisen henkilö-
työvuosien määrän ja laskennallista henkilötyövuotta kohden määrätyn yksikköhinnan perus-
teella), joten siinä huomioidaan myös mökkiläisille tarjottavat palvelut, mutta valtionosuus
kattaa vain osan kustannuksista, loput katetaan maksuilla ja kunnan muilla tuloilla.

2.1.5 Kirjasto

Mökkiläisillä on oikeus käyttää mökkikunnan kirjastoa.

Kirjastolain (904/1998) mukaan kunnan tehtävänä on kirjasto- ja tietopalvelujen järjestämi-
nen. Kunta voi järjestää kirjasto- ja tietopalvelut itse taikka osittain tai kokonaan yhteistyössä
muiden kuntien kanssa tai muulla tavoin. Asiakkaiden käytettävissä tulee olla kirjasto- ja tie-
topalvelualan henkilöstöä sekä uusiutuva kirjastoaineisto ja –välineistö. Kirjaston omien ko-
koelmien käyttö kirjastossa ja niiden lainaus on maksutonta

Kunnat ylläpitävät kattavaa ja tasokasta kirjastopalvelujen verkostoa. Yleisiä kirjastoja on lä-
hes 970 ja kirjastoautoja lähes 200. Kunta saa valtionosuutta kirjaston käyttökustannuksiin
kunnan asukasmäärän mukaan, siinä ei siis huomioida mökkiläisten tai muiden ulkokuntalais-
ten palvelujen käyttöä.

2.1.6 Liikunta-  ja nuorisotoimi

Yleisten edellytysten luominen liikunnalle on valtion ja kuntien tehtävä. Liikunnan järjestä-
misestä vastaavat pääasiassa liikuntajärjestöt. Kunnalle myönnetään valtionosuutta liikunta-
toimen käyttökustannuksiin [liikuntalaki (1054/1998].

Kunnat ovat vahvoja liikuntapalvelujen tuottajia. Palveluja ovat esimerkiksi uimarannat, ui-
mahallit, tenniskentät, urheilukentät ja sisäliikuntatilat. Lisäksi kunnat tukevat avustuksin
toimintaa järjestäviä urheiluseuroja ja yhdistyksiä. Kuntien liikunta- ja nuorisotoimen palvelut
ovat pääsääntöisesti myös mökkiläisten käytettävissä.

Nuorisotoiminnalla edistetään nuoren kasvua ja kansalaisvalmiuksia. Nuorisotyön toteuttami-
sesta vastaavat ensisijaisesti valtio, kunnat ja nuorisojärjestöt [nuorisotyölaki (235/1995)].
Kunnat tarjoavat nuorille mm. kokoontumistiloja ja tapahtumia.
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Kunta saa valtionosuutta käyttökustannuksiin liikuntatoiminnassa ja nuorisotyössä kunnan
asukasmäärän ja asukasta kohden määrätyn yksikköhinnan perusteella. Valtionosuudessa ei
ole siis huomioitu mahdollisia ulkokuntalaisia palvelun käyttäjiä.

2.1.7 Terveydenhuolto

Terveydenhuollon järjestäminen on käytännössä kokonaan kunnan vastuulla. Perustason pal-
velut tuotetaan terveyskeskuksessa ja vaativammat palvelut erikoissairaanhoidon kuntayhty-
missä.

Kansanterveystyöllä tarkoitetaan yksilöön, väestöön ja elinympäristöön kohdistuvaa tervey-
den edistämistä sairauksien ja tapaturmien ehkäisy mukaan lukien sekä yksilön sairaanhoitoa.
Kunnan on pidettävä huolta kansanterveystyöstä. Kunnat voivat yhdessä huolehtia kansanter-
veystyöstä perustamalla tätä tehtävää varten kuntayhtymän.

Pääosin kunta on velvollinen huolehtimaan vain kunnan omien asukkaiden terveydestä. Kui-
tenkin kunta on velvollinen järjestämään kiireellinen avosairaanhoito, mukaan lukien kiireel-
linen suun terveydenhuolto, potilaan asuinpaikasta riippumatta. Milloin kunnan terveyskes-
kuksen sairaansijalle otetun vieraskuntalaisen potilaan hoitoajan arvioidaan ylittävän keski-
määräisen hoitoajan ja muulloinkin potilaan pyynnöstä, terveyskeskuksen on ryhdyttävä toi-
menpiteisiin potilaan siirtämiseksi sellaiseen terveyskeskukseen tai muuhun sairaanhoitolai-
tokseen, jota potilaan asuin- ja kotikunta ylläpitää, mikäli siirto voidaan tehdä potilaan tilaa
vaarantamatta [kansanterveyslaki (66/1972)]. Mökkiläinen on siis oikeutettu kiireelliseen
sairaanhoitoon mökkikunnassa.

Jos terveyskeskuksen sairaansijalla on hoidettavana potilas, joka ei ole terveyskeskusta ylläpi-
tävän kunnan asukas, on sen terveyskeskuksen, jota potilaan asuin- ja kotikunta ylläpitää,
korvattava potilaan sairaanhoito, jollei muuta ole sovittu. Sama koskee tällaisen kunnan asuk-
kaalle annettua kiireellistä avosairaanhoitoa ja kiireellistä hammashoitoa. Korvaus saa olla
enintään palvelun tuottamisesta aiheutuvien kustannusten suuruinen. Korvauksesta vähenne-
tään hoidosta suoritettu asiakasmaksu ja muut toimintatulot. Mökkiläisten saamat palvelut ei-
vät siten rasita mökkikunnan taloutta.

Käyttökustannusten valtionosuus on kunnalle määriteltyjen laskennallisten kustannusten ja
omarahoitusosuuden erotus. Laskennalliset kustannukset määritellään erikseen sosiaalihuol-
lon ja terveydenhuollon määräytymistekijöiden sekä kunnan syrjäisyyden perusteella. Mää-
räytymistekijöitä ovat asukasluku, ikärakenne, palvelu- ja jalostusaloilla toimivien osuus työl-
lisestä työvoimasta, työttömyys ja sairastavuus sekä syrjäisyys.

Kunnallisista sosiaali- ja terveyspalveluista voidaan periä maksu palvelun käyttäjältä. Maksu
voidaan periä henkilön maksukyvyn mukaan. Palvelusta perittävä maksu saa olla enintään
palvelun tuottamisesta aiheutuvien kustannusten suuruinen. Terveyskeskuksen avosairaanhoi-
don lääkäripalveluista voidaan periä 18 vuotta täyttäneiltä palvelun käyttäjiltä terveyskeskuk-
sen ylläpitäjän päätöksen mukaan maksu, joka voi olla enintään 22 euron vuosimaksu, joka on
voimassa kalenterivuoden siinä terveyskeskuksessa, johon maksu on suoritettu tai enintään 11
euron käyntimaksu; maksun saa kuitenkin periä ainoastaan kolmelta ensimmäiseltä käynniltä
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samassa terveyskeskuksessa kalenterivuoden aikana. Terveyskeskuksessa annetusta suun ja
hampaiden tutkimuksesta ja hoidosta voidaan periä perusmaksuna enintään 7 euroa käynniltä
[asetus sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksuista (912/1992)].

2.1.8 Sosiaalihuolto ja sosiaalipalvelut

Kaikilla suomalaisilla on lakisääteinen oikeus tarpeen mukaiseen sosiaalihuoltoon. Sosiaali-
huoltoon kuuluvat sosiaalipalvelut ja –etuudet sekä toimeentuloturva. Mökkiläinenkin on tie-
tyissä tapauksissa oikeus näihin palveluihin.

Sosiaalihuoltoon kuuluvina tehtävinä kunnalle on sosiaalihuoltolaissa (710/1982) määritelty
mm.:

1) sosiaalipalvelujen järjestämisestä asukkailleen;
2) sosiaalityö; 2) kasvatus- ja perheneuvonta; 3) kotipalvelut; 4) asumispalvelut;

5) laitoshuolto; 6) perhehoito; 7) vammaisten henkilöiden työllistymistä tukeva
toiminta ja vammaisten henkilöiden työtoiminta.

3) toimeentulotuen antamisesta kunnassa oleskelevalle henkilölle;
4) sosiaaliavustusten suorittamisesta asukkailleen;
5) sosiaalisen luoton myöntämisestä asukkailleen.

Kunnan asukkaalla tarkoitetaan laissa henkilöä, jolla on kunnassa [väestökirjalaissa
(141/1969)] tarkoitettu kotipaikka. Jollei henkilöllä ole kotipaikkaa, pidetään häntä sen kun-
nan asukkaana, jossa hän oleskelee.

Kiireellisissä tapauksissa tai olosuhteiden muutoin niin vaatiessa kunnan on huolehdittava lai-
toshuollon ja muiden sosiaalipalveluiden järjestämisestä muullekin kunnassa oleskelevalle
henkilölle kuin kunnan asukkaalle.

Milloin laitoshuollon tarpeen arvioidaan kestävän yli 14 vuorokautta, on viipymättä ilmoitet-
tava laitoshuollon järjestämisestä sen kunnan toimielimelle, jolle huollon järjestäminen olisi
kuulunut. Milloin kunta on antanut laitoshuoltoa muulle kuin omalle asukkaalleen, on kunnal-
la oikeus antamastaan vähintään 14 vuorokautta kestäneestä laitoshuollosta aiheutuvista kus-
tannuksista saada hakemuksesta korvaus siltä kunnalta, jolle laitoshuollon järjestäminen olisi
kuulunut. Käytännössä tapaukset, joissa mökkiläinen saisi mökkikunnalta kiireellistä laitos-
hoitoa ovat harvinaisia ja tästä aiheutuvat kustannuksetkin ovat siten pieniä.

2.1.9 Kaavoitus ja maankäytönsuunnittelu

Kunnilla on laaja itsenäinen päätösvalta maankäytön suunnittelussa ja ohjauksessa sekä kaa-
voituksessa ja rakentamisessa.

Kunnan alueiden käytön järjestämiseksi ja ohjaamiseksi laaditaan yleiskaavoja ja asemakaa-
voja. Yleiskaavassa osoitetaan alueiden käytön pääpiirteet kunnassa. Asemakaavassa (aikai-
semmin erilliset asema- rakennus- ja rantakaava) osoitetaan kunnan osa-alueen käytön ja ra-
kentamisen järjestäminen. Kaavaa valmisteltaessa on oltava vuorovaikutuksessa niiden henki-
löiden ja yhteisöjen kanssa, joiden oloihin tai etuihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa.
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Rakennusjärjestyksessä annetaan paikallisista oloista johtuvat suunnitelmallisen ja sopivan
rakentamisen, kulttuuri- ja luonnonarvojen huomioon ottamisen sekä hyvän elinympäristön
toteutumisen ja säilyttämisen kannalta tarpeelliset määräykset. Rakennusjärjestyksen määrä-
ykset eivät saa olla maanomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle kohtuuttomia. Kunta voi
periä maanomistajalta asemakaavan mukaiselle tontille asemakaavassa osoitetun rakennusoi-
keuden, rakennusoikeuden lisäyksen tai käyttömahdollisuuden muutoksen aiheuttamaan ton-
tin arvonnousuun suhteutetun osuuden kaava-alueen rakentamista palvelevan yhdyskuntara-
kentamisen arvioiduista kustannuksista (kehittämiskorvaus)  [maankäyttö- ja rakennuslaki
(132/1999)].

Kunnan jäsenenä [kuntalaki (365/1995)] mökin omistaja voi osallistua kaavan valmisteluun,
arvioida kaavoituksen vaikutuksia ja lausua mielipiteensä asiasta, hän voi myös tehdä valituk-
sen kaavasta.

2.1.10 Rakennusvalvonta  ja -neuvonta

Kunnallinen rakennusvalvonta ja neuvonta koskee myös mökkiläisiä. Mökkikunnissa vapaa-
ajanasuntoihin liittyvät tehtävät muodostavat merkittävän, joskus suurimman osan rakennus-
tarkastajan työstä.

Rakennusvalvonnan viranomaistehtävistä huolehtii kunta. Rakentamisen neuvontaa ja valvon-
taa varten kunnassa on rakennustarkastaja. Rakennusluvan hakija tai toimenpiteen suorittaja
on velvollinen suorittamaan tarkastus- ja valvontatehtävistä sekä muista viranomaistehtävistä
kunnalle maksun, jonka perusteet määrätään kunnan hyväksymässä taksassa. Maksu voidaan
määrätä perittäväksi jo ennalta [maankäyttö- ja rakennuslaki (132/1999)].

Osa kunnista on määrittänyt rakennuslupamaksut siten, että se kattaa kaikki kunnalle aiheutu-
neet kulut, joissakin kunnissa osa kuluista katetaan verovaroin. Rakennuslupamaksu on va-
paa-ajanasunnoille yleensä korkeampi kuin muille asunnoille. 150 m2 :n pientalon rakennus-
lupa maksaa luvanhakijalle koko maan keskiarvon mukaan 287 euroa ja saman kokoisen va-
paa-ajan asunnon keskimäärin 354 euroa. Ero voi olla perusteltu osittain mm. vapaa-ajan-
asuntojen viranomaiskatselmuksiin sitoutuvien työmatkakustannusten vuoksi. 3

2.1.11 Liikenneväylät

Kunnat avustavat sangen laajasti yksityisteitä, joiden osakkaina on mökkiläisiä. Kunnat jou-
tuvat huomioimaan mökkiläisten tarpeet myös keskusta-alueiden liikennesuunnittelussa.

Kunta päättää sen varoista yksityisen tien tienpitoon myönnettävistä avustuksista, avustuksen
ehdoista ja käytön valvonnasta samoin kuin yksityisen tien tekemisen tai kunnossapidon ot-
tamisesta kokonaan tai osaksi kunnan suoritettavaksi [laki yksityisistä teistä (358/1962)].

3 Suomen Kuntaliiton rakennusvalvontakysely 2003
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2.1.12 Vesihuolto

Yleisellä vesi- ja viemärilaitoksella tarkoitetaan kunnan omistamaa taikka kunnan yleiseksi
vesi- ja viemärilaitokseksi hyväksymää laitosta, jonka tehtävänä on huolehtia yhdyskunnan
vedenhankinnasta ja viemäröinnistä. Toiminta-alueen määrää asianomaisen kunnan kunnan-
valtuusto. Toiminta-alueen tulee olla tarkoituksenmukainen ja sellainen, että vedenhankinta ja
viemäröinti voidaan sen puitteissa järjestää ja hoitaa taloudellisesti. Yleinen vesi- ja viemäri-
laitos on velvollinen sallimaan toiminta-alueellaan sijaitsevan kiinteistön liittymisen laitoksen
vesijohtoon ja viemäriin yleisten liittymismääräysten mukaisesti [laki yleisistä vesi- ja vie-
märilaitoksista [982/1977)]. Vaikka liittymisoikeus koskee myös mökin omistajia, käytän-
nössä verkostot ulottuvat harvoin mökkikiinteistöille.

Asema- ja rakennuskaava-alueilla kiinteistön omistaja tai haltija on velvollinen rakentamaan
liittymisjohdon yleiseen vesijohtoon ja viemäriin, jos se on enintään 20 metrin päässä tontin
tai rakennuspaikan rajasta. [terveydensuojeluasetus (1280(/1994)].

Kiinteistön omistaja on velvollinen suorittamaan jätevesimaksun sellaisen kiinteistön osalta,
jonka jätevedet johdetaan kunnan omistamaan yleiseen viemärilaitokseen. Taksan päättää
kunnanhallitus. Jätevesimaksu käsittää liittymismaksun ja käyttömaksun [laki jätevesimak-
susta 610/1973)].

Kunnat avustavat perustamiskustannuksissa yksityisiä vesiosuuskuntia, joiden jäseninä voi
olla myös mökkiläisiä.

Mökkiläisten jätevesien käsittelyn valvonta työllistää kuntien ympäristöviranomaisia. Valtio-
neuvoston asetuksessa talousjätevesien käsittelystä vesihuoltolaitosten viemäriverkosto-
jen ulkopuolisilla alueilla (542/2003) on tarkoituksena on vähentää talousjätevesien päästöjä
ja ympäristön pilaantumista ottaen erityisesti huomioon valtakunnalliset vesiensuojelun ta-
voitteet. Asetuksessa on säädetty, että myös mökkikiinteistöjen jätevesijärjestelmästä on olta-
va selvitys, jonka perusteella on mahdollista arvioida jätevesistä aiheutuva kuormitus ympä-
ristöön.

2.1.13 Jätehuolto

Jätteen keräyksestä ja kuljetuksesta säädetään jätelaissa (1071/1993). Jätelain muutos tuli
voimaan 1.1.2006, mitä se sisälsi? Kunnan on järjestettävä asumisessa syntyneen jätteen kul-
jetus ja käsittely. Periaate koskee myös mökkiläisiä. Jätteenkuljetus voidaan järjestää kunnas-
sa tai sen osassa kunnan päätöksellä ja tarkemmin määräämillä ehdoilla myös siten, että jät-
teen haltija sopii siitä kuljetuksen suorittajan kanssa (sopimusperusteinen jätteenkuljetus).

Kunta voi kuitenkin päättää, ettei jätteenkuljetusta (järjestetty jätteenkuljetus) järjestetä alu-
eella, jossa on hankalat kulkuyhteydet tai jossa on vähän jätteen haltijoita tai vähän kuljetetta-
vaa jätettä, ellei kuljetusta ole terveys- tai ympäristönsuojelusyystä taikka muusta siihen rin-
nastettavasta syystä pidettävä tarpeellisena.

Jätteen haltijan on liityttävä alueella järjestettyyn jätteenkuljetukseen. Jätteen haltijan on toi-
mitettava jätteet järjestetyn jätteenkuljetuksen piirissä olevaan jäteastiaan tai keräyspaikkaan
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Kunnalla on oikeus kantaa järjestämästään jätehuollosta ja siihen liittyvistä tehtävistä sille ai-
heutuvien kustannusten kattamiseksi jätemaksua. Jätteen käsittelystä on kannettava jätemak-
su, jolla katetaan vähintään käsittelypaikkojen perustamisesta, käytöstä, käytöstä poistamises-
ta ja jälkihoidosta aiheutuvat kustannukset. Jätemaksun määräämisen yksityiskohtaiset perus-
teet sisältävän taksan hyväksyy kunta.

2.1.14 Tietoverkot

Tietoverkkojen rakentaminen ei ole lakisääteinen kunnan tehtävä. Kuitenkin monet kunnat
ovat esittäneet ja tukeneet laajakaistaverkkojen rakentamista haja-asutusalueille yksin tai seu-
tukunnittaisina ja maakunnallisina hankkeina.

2.1.15 Ympäristönsuojelu

Monet kunnan ympäristösuojelun tehtävistä koskevat mökkiläisiä. Kunnan tehtävä on kuntien
ympäristönsuojelun hallintolain mukaan (64/ 1986) valvoa ja edistää ympäristönsuojelua.
Ympäristösuojeluviranomaiset suorittavat ennakko- jälkikäteisvalvontaa, myöntävät ympäris-
tölupia, ja ottavat vastaan ilmoituksia.

Vapaa-ajan asuminen työllistää kuntien ympäristöhallintoa mm. talousjätevesien ja jätehuol-
lon valvonnan tai luonnon monimuotoisuuden suojelun osalta.

2.1.16 Pelastustoimi

Mökkikiinteistöt muodostavat mökkikunnissa merkittävän osan palotoimen suojeltavasta kiin-
teistömassasta. Pelastustoiminta mökkialueilla edellyttää erityisjärjestelyjä ja usein erityiska-
lustoa. Palotarkastus ja nuohous hajanaisilla mökkialueilla edellyttää normaalia enemmän
työvoimaa.

Pelastustoimen kokonaisuuteen kuuluu onnettomuuksien ehkäisy, pelastustoiminta sekä väes-
tönsuojelu. Vastuu pelastustoimen hoitamisesta on alueellisilla pelastustoimilla, mutta se on
kuitenkin kunnallista toimintaa ja kunnat vastaavat sen kustannuksista. Palotarkastuksesta ja
nuohouksesta on säädetty pelastuslaissa (468/2002)].

Palotarkastuksessa on valvottava, että rakennus tai rakennelma, sen ympäristö ja muut olosuh-
teet tarkastuskohteessa ovat turvalliset ja että kiinteistön omistaja tai haltija on varautunut on-
nettomuuksien ehkäisyyn, vahinkojen torjuntaan ja väestönsuojeluun säädöksissä ja määräyk-
sissä vaaditulla tavalla. Palotarkastuksia tehdään vapaa-ajanasuntoihin melko harvoin, esim.
kymmenen vuoden välein.

Alueen pelastustoimi voi alueellaan tuottaa nuohouspalvelut itse tai hankkia nuohouspalvelut
muulta palvelujen tuottajalta taikka sallia rakennuksen omistajan tai haltijan sopia nuohouk-
sesta palvelujen tuottajan kanssa.  Nuohouksesta ei aiheudu kunnille kuluja.
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2.2.17 Kuluttajaneuvonta

Kuluttajaneuvonta on kuntien lakisääteinen tehtävä ja se on kuntalaisille maksuton.  Kulutta-
janeuvontaa annetaan ensisijaisesti kunnassa asuville henkilöille [Laki kuluttajaneuvonnan
järjestämisestä kunnassa (72/1992). Tietyin ehdoin mökkiläisilläkin voi siis olla oikeus kun-
nallisen kuluttajaneuvonnan palveluihin.

2.2 Mökkiläisten käyttämät kunnalliset palvelut

2.2.1 Mökkien varustetaso

Mökkiläisille suunnatun kyselyn vastaajista 38 % ilmoitti mökin olevan talviasuttava. Lisäksi
29 % ilmoitti mökin olevan kevät/syksyasuttava, joten mökeistä vain kesäasuttavia oli 33 %.
Tämä poikkeaa sisäministeriön ja tilastokeskuksen mökkibarometrin tuloksista, joiden mu-
kaan talviasuttavia on kaikista mökeistä vain 29 %. Ero voi johtua siitä, että ulkokuntalaisten
omistamat mökit ovat yleensä keskimääräistä paremmin varusteltuja.

Varustetason nostamiseksi seuraavan viiden vuoden aikana aiottiin panostaa useimmin vesi-
johtoon ja viemäröintiin (9 %), sisä-wc:hen (8 %), laajakaista tietoliikenneyhteyteen (8 %) ja
lämmitykseen 6 %). Muutostöiden jälkeen 7 % nyt ei-talviasuttavista mökeistä olisi talviasut-
tavia viiden vuoden kuluttua. Kun samalla uusista mökeistä suurin osa on talviasuttavia, näyt-
tää tulosten perusteella siltä, että yli puolet ulkokuntalaisten omistamasta mökkikannasta on
muutaman vuoden kuluttua talviasuttavia.

2.2.2 Mökkien käyttö

Kuntapalvelujen käyttö on riippuvainen mökin käyttöasteesta. Keskimäärin vastaajien mökkiä
käytettiin vuoden aikana 82 vuorokautta. Eniten käyttövuorokausia oli Asikkalassa ja Tammi-
saaressa ja vähiten Sodankylässä ja Luodossa.
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Kuvio 3. Mökkien keskimääräiset käyttövuorokaudet

Mökkiä käyttävät omistajatalouksien jäsenten lisäksi myös ulkopuoliset. Vastaajista 12 % il-
moitti että mökkiä vuokrataan tai luovutetaan muuten ulkopuolisten käyttöön. Suurinta tämä
käyttö oli Sodankylässä (21 %) ja vähäisintä Puumalassa (5 %).  Talviasuttavien ja ei- tal-
viasuttavien mökkien välillä ei ollut eroa. Ulkopuolinen käyttö oli keskimäärin 30 vuorokaut-
ta sellaista mökkiä kohti, jota oli luovutettu ulkopuolisten käyttöön.

Mökkien käytön uskottiin myös lisääntyvän seuraavien 5 – 10 vuoden aikana etenkin keväi-
sin, kesäisin ja syksyisin. Myös talvikäytön odotetaan lisääntyvän. Yleisimmät perusteet li-
sääntyvälle käytölle olivat eläkkeelle siirtyminen ja muun vapaa-ajan lisääntyminen. Pysyväs-
ti aikoi mökille muuttaa 1 % kaikista vastaajista,.  Kun osuus suhteutetaan ulkokuntalaisten
mökkitalouksien määrään, esimerkiksi Mäntyharjulle aikoo pysyvästi muuttaa noin 50 mökki-
taloutta (noin 100 henkilöä) , lisäksi toiset 50 pitää sitä mahdollisena.

Mökkien käyttö keskittyy kesäkuukausille. Kuitenkin talviasuttavien mökkien käyttövuoro-
kausista 53 % on kesä, heinä- ja elokuun ulkopuolella, kun vastaava osuus kaikissa mökeissä
oli 45 %. Tutkimuksessa mukana olleista kunnista Sodankylässä oli eniten kevätkäyttöä, vilk-
kaimmat kuukaudet olivat siellä heinäkuu ja huhtikuu.
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Kuvio 4. Mökkien keskimääräiset käyttövuorokaudet. Arvioitu täysinä vuorokausina,
 esim. perjantai-illasta sunnuntai-iltaan on kaksi käyttövuorokautta

2.2.3  Kuntapalvelujen käyttö

Ulkokuntalaiset mökkiläiset käyttävät useimmin kulttuuripalveluja, rakennustarkastusta, ter-
veyskeskuksen päivystysvastaanottoa ja kirjastoa.  Kulttuuritapahtumia, museoita ja muita
kulttuuripalveluja käytti kyselyyn vastanneista 40 %, liikuntapalveluja 12 %, kirjastopalveluja
17 %, terveyspalveluja 25 % , eläinlääkäriä 4 %, rakennustarkastuksen palveluja 19 % , kaa-
voitustointa 7 %, venelaitureita 13 % ja kansalaisopistoa 1 %.

Kyselyn tulosten perusteella voidaan arvioida, että koko maassa ulkokuntalaiset mökkiläiset
käyvät mökkikunnassa noin 300 000 kertaa vuodessa seuraavissa kolmessa paikassa: kirjas-
tossa, erilaisissa kulttuuritapahtumissa ja liikuntapaikoissa. Venelaitureita he käyttävät yli 500
000 kertaa. Rakennustarkastuksen, rakennusneuvonnan ja kaavoitustoimen asiakkaita on yh-
teensä 130 000,  kansalaisopistossa kävijöitä 31 000 ja eläinlääkärin asiakkaita 15 000.
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Taulukko 4. Kunnallisten palvelujen käyttötaajuudet  
 

Kyselyyn vastanneet 
Arvioidut käyttökerrat  
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Koko maa 

Kirjastopalvelut 17 % 1,2 28 030 309 000 
Liikuntapalvelut 12 % 1,2 28 000 314 000 
Kulttuuritapahtumat, museot jne.  40 % 1,0 25 000 280 000 
Terveyskeskuksen päivystysvastaanotto 18 % 0,3 7 000 82 000 
Muu käynti terveyskeskuksessa 7 % 0,1 3 000 32 000 
Kunnallinen eläinlääkäri 4 % 0,1 1 000 15 000 
Rakennustarkastus 19 % 0,2 6 000 65 000 
Rakennusneuvonta 12 % 0,2 4 000 44 000 
Kaavoitus 7 % 0,1 2 000 23 000 
Kansalaisopisto 1 % 0,1 3 000 31 000 
Venelaiturit 13 % 2,0 47 000 524 000 
Julkinen liikenne 9 % 0,8 20 000 225 000 

 
 
Mökkiläiset ovat kunnan palveluihin yleensä tyytyväisiä, tyytyväisimpiä oltiin kirjastopalveluihin, 
rakennustarkastukseen, rakennusneuvontaan ja eläinlääkäriin. Näissä asioissa ei myöskään ole 
kuntien välillä suuria eroja. Eniten tyytymättömyyttä aiheuttaa julkinen liikenne. Kuntien välillä on 
melko suuria eroja mm. tyytyväisyydessä venelaitureihin, jätehuoltoon ja kunnan asioista 
tiedottamiseen. 

 

2.3 Palvelujen käytöstä aiheutuvat kustannukset 
 

Kunnille aiheutuu kustannuksia mökkiläisille tarjottavista palveluista. Osassa palveluista (esim. 
rakennusvalvonta) palvelumaksut kattavat kokonaan tai osittain kunnan kustannukset. Käyttäjille 
ilmaisissa palveluissa, esim. kirjastot tai ulkoilureitit, palvelu katetaan kuntien verotuloilla tai 
valtionosuuksilla.  
 
Valtionosuutta laskettaessa huomioidaan usein vain kunnan omat asukkaat. Näin on esimerkiksi 
kirjastopalveluissa, sen sijaan esimerkiksi kansalaisopistojen valtionosuuteen vaikuttaa toiminnan 
laajuus ja siten myös ulkokuntalaisten palvelut. 
 
Palvelukustannusten arvioimista varten esimerkkikunnille suunnattiin kysely. Ulkokuntalaisille 
mökkiläisille tarvottavia palveluja ei tilastoida, joten kunnat voivat esittää vain arvioita 
kustannuksista. Näitä tietoja täydennettiin mökkiläisille suunnatulla kyselyllä, jossa kysyttiin 
mökkitalouksien käyttämien kuntapalvelujen määrää. 
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Kunnille suunnatun kyselyn perusteella eniten kustannuksia mökkiläisistä tulee pelastustoi-
mesta (6,9 M€), kirjastosta (3,3 M€), elinkeinotoimen edistämisestä (3,3 M€) ja rakennusval-
vonnasta (3,2 M€).  Esimerkiksi jätehuollon maksut kattavat aiheutuvat menot.

2.3.1  Yleishallinto

Kuntien yleishallintoon kuuluu mm. kunnan ylintä päätäntä- ja toimeenpanovaltaa käyttävien
hallintoviranomaisten sekä niiden neuvoa antavien ja suunnitteluelinten tehtävät, niiden
oheispalvelut, tilat, yleinen henkilöstö- ja taloushallinto, rahoituksen ja varainhoidon hallinto-
tehtävät, verojen perintä ja tarkastustoimi.

Mökkiläisten osuuden yleishallinnon kustannuksista voidaan arvioida olevan samalla tasolla
kuin heidän osuutensa palvelutuotannon kustannuksista.

Esimerkkikunnissa mökkiläisille tarjottavina palveluina mainittiin erikseen yhteistoiminta ke-
säasukkaiden kanssa, poikkeamisluvat, etuosto-oikeudet ja kunnan tekemät kiinteistökaupat.
Ulkokuntalaiset myös äänestävät melko vilkkaasti ennakkoon vaaleissa mökkikunnassaan,
esimerkiksi Mäntyharjulla heitä on yli 100.

Esimerkkikunnista vai neljä esitti arvion yleishallinnon kustannuksista, niiden perusteella net-
tokustannukset ovat vuodessa noin 2,4 € ulkokuntalaista mökkiläistä kohti. Jos tätä arviota
laajennetaan koko maahan (noin 552 000 mökkiläistä), on summa noin 1,3 M€/vuosi.

2.3.2  Opetuspalvelut

Mökkiläiset käyttävät vain poikkeustapauksissa mökkikunnan opetuspalveluja ja niistä ei ai-
heudu merkittäviä kustannuksia.

2.3.3  Vapaa sivistystyö

Kansalaisopistojen kustannuksista katetaan 25 % oppilasmaksuilla ja muilla käyttötuloilla4.
Lopuista osa katetaan valtionosuutena ja verotuloilla.  Valtionosuudessa huomioidaan myös
mahdolliset ulkokuntalaisten suoritteet.

Kansalaisopistojen toiminta keskittyy lomakausien ulkopuolelle, joten mökkiläiset käyttävät
niitä melko vähän. Mökkiläisille tehdyn kyselyn perusteella ulkokuntalaiset mökkiläiset käy-
vät kansalaisopistojen kursseilla (=kurssitunnit) koko maassa vain noin 20 000 kertaa vuodes-
sa, joten kustannukset tästä ovat pieniä. Jos nettohintana (verorahoilla katettava osuus) tunnil-
le pidetään 20 €, ovat nettokustannukset kunnille yhteensä 0,4 M€ koko maassa.

Kuntien esittämä arvio kansalaisopistojen nettokustannuksista oli keskimäärin 1,6 €/mökki-
läinen (vaihteluväli 0,2 -3,9 €), josta laskettuna kustannukset olisivat koko maassa 1,6 M€.

4 Kuntien talous- ja toimintatilasto, Tilastokeskus 2004
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2.3.4  Kulttuuripalvelut

Mökkiläiset käyvät kulttuuritapahtumissa, konserteissa, teatterissa ja museoissa. Kunta avus-
taa kulttuuritapahtumien järjestämistä, mutta suuri osa tapahtumien kuluista katetaan pääsy-
maksu-, mainos- ja muilla tuloilla.  Konsertteihin, teatteriin ja museoihin kunta saa valtion-
osuutta, jossa on huomioitu myös ulkokuntalaisille tuotetut palvelut.

Kunnille suunnatun kyselyn perusteella museoiden ylläpidossa aiheutuu keskimäärin 4,2 €
nettokustannukset mökkiläistä kohti vuodessa, vaihteluväli oli suuri, 0 -10 €, mikä johtuu mu-
seoiden tarjonnan suuresta vaihtelusta. Muiden kulttuuripalvelujen osalta kuntien nettokus-
tannukset olivat keskimäärin 1,5 € ja vaihteluväli 0,4 – 3,9 € . Tulosten perusteella mökkiläi-
sille tarjottavien kulttuuripalvelujen yhteenlasketut nettokustannukset olisivat vuodessa koko
maassa noin 3,1 M€.

Kunnat arvioivat mökkiläisten kulttuuripalvelujen käytön kasvavan seuraavien viiden vuoden
aikana yleensä melko vähän.

2.3.5  Kirjasto

Kirjastopalvelut katetaan kunnissa lähes pelkästään verovaroin. Keskimääräisen kirjasto-
käynnin nettokustannus kunnalle ovat noin 3,0 €5. Koko maassa ulkokuntalaisten mökkiläis-
ten kirjastojen käytön nettokustannukset ovat mökkiläisille suunnatun kyselyn perusteella
(309 000 käyntiä) laskennallisesti 1,0 M€.

Kunnille suunnatun kyselyn perusteella mökkiläiset käyttävät kirjastoja ahkerasti. Esimerkiksi
Kuhmoisissa arvion mukaan 40 % lainausoikeutta käyttäneistä on mökkiläisiä tai muita ulko-
kuntalaisia. Keskimäärin esimerkkikunnissa nettokustannuksiksi arvioitiin 6,0 €/mökkiläinen,
minkä perusteella koko maassa nettokustannukset olisivat 3,3 M€ vuodessa.

Mökkiläisille suunnatun kyselyn ja kuntien arvioiden välillä on suuri ero, mikä voi johtua sii-
tä, että kunnat eivät ole voineet erotella mökkiläisiä muista ulkokuntalaisista lainaajista jolloin
todelliset mökkiläisten kustannukset olisivat alhaisempia kuin 3,3 M€.

2.3.6  Liikunta- ja nuorisopalvelut

Mökkiläisten käyttämiä liikuntapalveluja ovat esimerkiksi yleiset uimarannat, uimahallit, ten-
niskentät ja venesatamat. Osa kustannuksista katetaan käyttömaksuilla ja osa verotuloilla ja
valtionosuuksilla.

Venelaitureita ulkokuntalaiset mökkiläiset käyttävät mökkikunnassa melko paljon, mökkiläi-
sille tehdyn kyselyn mukaan keskimäärin kaksi kertaa vuodessa.

5 Lähde: KirjastoVertti, Efeko Oy
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Esimerkkikunnat arvioivat mökkiläisten liikunta- ja nuorisopalvelujen nettokustannuksiksi
keskimäärin 4,3 € mökkiläistä kohti vuodessa, vaihteluväli oli 1,7 -7,7 €. Suuri vaihtelu on
luonnollista palvelutarjonnan vaihtelun vuoksi.  Tulosten perusteella koko maassa mökkiläis-
ten nettokustannukset olisivat 2,4 M€ vuodessa. Suurin osa tästä aiheutuu venesatamien yllä-
pidosta.

2.3.7  Terveydenhuolto

Ulkokuntalaisten kiireellisten avoterveydenhuollon käyntien kustannukset veloitetaan kansan-
terveyslain perusteella potilaan asuinkunnalta, joten niistä ei aiheudu mökkikunnalle kustan-
nuksia. Ei-kiireellisissä tapauksissa potilas ohjataan kotikuntaansa. Veloitettavat kustannukset
ovat mökkiläisille kohdistetun kyselyn perusteella ulkokuntaisten mökkiläisten osalta arviolta
5 M€ vuodessa koko maassa. Samaan suuruusluokkaan päädytään myös esimerkkikuntien ar-
vioiden perusteella.

Myös ei-kiireellisissä tapauksissa olisi usein potilaan edun mukaista hoitaa hänet lähimmällä
terveysasemalla. Tällaisia ovat esimerkiksi säännölliset kontrollinäytteet tai rutiinihoidot. Näi-
tä ei kuitenkaan juuri tarjota, koska mökkiläisen asuinkunta ei anna niihin yleensä mak-
susitoumusta.

Kunnallista eläinlääkäriä mökkiläiset käyttävät koko maassa arviolta noin 15 000 kertaa vuo-
dessa. Eläinlääkärin vastaanoton kustannukset katetaan palvelumaksuilla, joten tästä ei aiheu-
du kunnalle kustannuksia.

2.3.8  Sosiaalihuolto ja sosiaalipalvelut

Mökkiläinen voi saada äkillistä laitoshoitoa vaativissa tapauksissa mökkikunnalta sosiaali-
palveluja, mutta tapaukset ovat harvinaisia ja yli 14 vuorokauden hoitojaksoista mökkikunta
saa korvauksen kotikunnasta, joten niistä ei aiheudu merkittäviä kustannuksia. Myös tapauk-
set, joissa mökkiläinen saa toimeentulotukea mökkikunnasta, lienevät erittäin harvinaisia.

2.3.9  Kaavoitus ja maankäytön suunnittelu

Suuri osa uusista mökeistä rakennetaan rantaosayleiskaavoitetuille alueille. Näiden kaavojen
kustannuksista vastaa yleensä kunta. Ulkokuntalaiset mökkiläiset ovat yhteydessä kaavoi-
tukseen myös poikkeamislupapäätöksissä, kun halutaan rakentaa alueella, jolla ei ole asema-
kaavaa. Heillä on myös oikeus valittaa yleis- tai asemakaavasta kunnan jäsenyyden perusteel-
la.  Koko maassa ulkokuntalaisilla mökkiläisillä on kontakteja kaavoitusasioissa mökkiläisten
antamien vastausten perusteella noin 20 000 vuodessa.
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Kaavoituksesta katetaan verovaroin kunnissa keskimäärin 76 %6. Näin ollen mökkiläisten
palvelusta aiheutuu kunnille merkittäviä nettokustannuksia. Esimerkkikunnat arvioivat niiden
määräksi keskimäärin 4,2 € mökkiasukasta kohti vuodessa (vaihteluväli 0,8 – 6,2 €), jolloin
koko maassa summa olisi 2,3 M€.

2.3.10 Rakennusvalvonta ja -neuvonta

Rakennustarkastajan palveluja käytetään mökin rakentamisen ja muutostöiden yhteydessä.
Mökkiläisten antamien vastausten perusteella koko maassa ulkokuntalaisten mökkiläisten
palvelutapahtumia on noin 110 000 vuodessa. Suurin osa aiheutuneista kustannuksista kate-
taan palvelumaksuilla, verovaroilla katetaan keskimäärin vain 27 %7.  Koska kunnat voivat
taksoittaa rakennuslupamaksut itsenäisesti, osassa kunnista ulkokuntalaisista palvelujen käy-
töstä ei aiheudu nettokustannuksia lainkaan, kun taas toisissa niitä aiheutuu.

Esimerkkikunnissa ulkokuntalaisten mökkiläisten aiheuttamat nettokustannukset olivat kun-
tien arvioiden mukaan vuonna 2004 keskimäärin 5,8 € mökkiläistä kohti, mikä koko maassa
tarkoittaisi 3,2 M€. Vaihteluväli esimerkkikunnissa oli 0 – 18,6 €.

2.3.11 Liikenneväylät

Kunnat pitävät yllä taajama-alueiden katuverkkoa ja muita liikenneväyliä. Myös ulkokunta-
laiset mökkiläiset käyttävät tätä verkostoa asioidessaan kunnan keskustaajamassa. Kunnat
avustavat yksityisteiden ylläpitoa ja näiden teiden osakkaina on myös mökkiläisiä.

Esimerkkikunnat arvioivat ulkokuntalaisten mökkiläisten osuudeksi liikenneväylien nettokus-
tannuksiksi keskimäärin 4,6 € mökkiläistä kohti (vaihteluväli 1,5 – 15,7 €).  Jos koko maassa
kustannukset ovat samalla tasolla, ovat ne yhteensä noin 2,5 M€ vuodessa. Suurin osa tästä on
yksityistieavustuksia.

2.3.12 Puistot

Puistoja ylläpidettäessä otetaan huomioon myös ulkokuntalaiset käyttäjät. Maaseutumaisissa
kunnissa, jollaisia suurimmat mökkikunnat usein ovat, ei hoidettuja puistoja ole kuitenkaan
yleensä paljon.

Esimerkkikunnat arvioivat ulkokuntalaisten mökkiläisten osuudeksi puistojen ja muiden vi-
heralueiden nettokustannuksiksi keskimäärin 1,2 € mökkiläistä kohti (vaihteluväli 0,2 – 2,0
€).  Jos koko maassa kustannukset ovat samalla tasolla mökkiläistä kohti, ovat ne yhteensä
noin 0,7 M€ vuodessa.

6 Kuntien talous- ja toimintatilasto, Tilastokeskus 2004
7 Kuntien talous- ja toimintatilasto, Tilastokeskus 2004
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2.3.13 Vesihuolto

Kuntien vesihuollon kulut katetaan yleensä kokonaan käyttö- ja liittymismaksuilla. Vapaa-
ajanasunnot eivät yleensä kuulu kunnallisten vesilaitosten verkkoon. Kunnat avustavat joskus
yksityisiä vesiosuuskuntia, joiden jäseninä voi olla myös mökkiläisiä. Esimerkkikunnista ei
kuitenkaan yksikään ollut jakanut avustuksia vuoden 2004 aikana.

Esimerkkikunnissa ulkokuntalaisten mökkiläisten aiheuttamat nettokustannukset olivat kunti-
en arvioiden mukaan vesihuollon osalta vuonna 2004 keskimäärin 0,5 € mökkiläistä kohti,
mikä koko maassa tarkoittaisi 0,3 M€. Vaihteluväli esimerkkikunnissa oli 0 – 1,2 €.

2.3.14 Jätehuolto

Jätehuollon kustannuksista katetaan noin 85 %  maksuilla, verovaroilla kustannettavaksi jäi
vuonna 2005 vain noin 9 M€ koko maassa. Osa tästä aiheutuu ulkokuntalaisten mökkiläisten
jätehuollon valvonnasta, osuus on kuitenkin niin pieni, ettei sillä ole tässä selvityksessä mer-
kitystä.

2.3.15 Pelastustoimi

Vaikka pelastustoimi on alueellistettu, vastaavat kunnat edelleen sen kustannuksista.  Kunta ei
saa pelastustoimeen erillistä valtionosuutta, vaan se sisältyy yleiseen valtionosuuteen. Koska
yleisessä valtionosuuden laskennassa on huomioitu vain kunnan asukkaat, ulkokuntalaisten
mökkiläisten pelastustoimen kustannukset maksaa kokonaisuudessaan kunta verovaroista.

Pelastustoimen on varauduttava tehtäviensä hoitamiseen myös vaikeakulkuisissa paikoissa,
joissa mökit usein sijaitsevat. Osa pelastustehtävistä kohdistuu mökkeihin.

Pelastusviranomainen antaa yleensä lausuntonsa rakennuslupahakemuksista rakennusval-
vontaviranomaiselle sekä avustaa rakennusvalvontaviranomaista rakennuskohteissa tehtävissä
tarkastuksissa. Tulot kohdistuvat rakennusvalvontaan, eivätkä ne ainakaan suoranaisesti tule
pelastustoimen hyväksi. Pelastusviranomaiset järjestävät myös mökkiläisiin kohdistuvaa va-
listusta ja neuvontaa. Pelastustoimen palveluista nuohouspalvelut ovat maksullisia. Useimmil-
la alueilla nuohousta suorittavat yrittäjinä toimivat piirinuohoojat. Niillä harvoilla alueilla,
joilla pelastuslaitokset hoitavat nuohouksen, tulot kattanevat toiminnan kulut. Pelastuslaitos-
ten tulee joka tapauksessa huolehtia siitä, että nuohouspalveluja on saatavilla ja valvoa nuo-
hoojien toimintaa.

Talous- ja toimintatilaston mukaan kuntien yhteenlasketut pelastustoimen nettokustannukset
olivat vuonna 2004 yhteensä 305 M€.  Tilastoinnin puutteesta johtuen esimerkkikuntien oli
vaikea arvioida mökkiläisten osuutta toteutuneiden pelastustoimen tapahtumien kustannuksis-
ta ja arvio saatiin vain viidestä kunnasta. Tästä huolimatta on varmaa, että mökkien suuri
määrä vaikuttaa huomattavasti pelastustoimen valmiuskapasiteettiin. Nettokustannukset olivat
esimerkkikunnissa keskimäärin 12,6 € vuodessa ulkokuntalaista mökkiläistä kohti (vaihtelu-
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väli 4,6 -21,5 €).  Koko maassa tämä tarkoittaisi yhteensä noin 6,9 M€ vuodessa, mikä on 3 %
pelastustoimen kaikista nettokustannuksista. Esimerkkikunnissa vaihteluväli oli 1  - 9 %.

2.3.16 Muut palvelut ja asiat

Jotkut kunnat ovat panostaneet haja-asutusalueiden laajakaistayhteyksien parantamiseen osal-
listumalla alueellisten verkkojen rakentamiseen. Etelä-Savossa kunnat ovat osallistuneet omil-
la panoksillaan maakunnalliseen haja-asutusalueiden laajakaistayhteyksien parantamiseen.
Osan tästä voidaan katsoa kohdistuvan mökkiläisille. Hirvensalmella arvioidaan, että kunnan
13 000 euron kustannuksista mökkiläisten osuus olisi kolmasosa. Koko maan tasolla ei arvio-
ta tämän perusteella voida kuitenkaan tehdä.

2.3.17 Investoinnit

Mökkiläisten palvelujen tuottamiseen tarvitaan rakennuksia ja laitteita, joihin kunta joutuu
investoimaan. Useimmat investoinnin kunta rahoittaa kokonaan tuloillaan, joihinkin se saa
valtion investointiavustuksia tai maakunnan kehittämisrahaa.

Investoinnit näkyvät kunnan rahoituslaskelmassa poistoina. Suunnitelman mukaisella poista-
misella tarkoitetaan käyttöomaisuuden hankintamenon ja muiden pitkävaikutteisten menojen
kirjaamista kuluiksi järjestelmällisesti niiden taloudellisen vaikutusajan kuluessa. Hankinta-
menosta vähennetään ennen poistoa hankinnan valtionosuus, investointiavustus tai muu rahoi-
tusosuus. Poistokohteita ovat mm. maa- ja vesialueet, rakennukset, kiinteät rakenteet ja lait-
teet (mm. kadut, tiet, puistot, vesijohtoverkostot, sillat, laiturit), koneet ja kalusto8.

Ulkokuntalaisten mökkiläisten osuus investointimenoista on sama kuin osuus tehdyistä pois-
toista. Aineisto ei anna mahdollisuutta arvioida poistoja palveluittain. Koska ulkokuntalaiset
käyttävät sangen monipuolisesti erilaisia kunnan palveluja, voidaan ulkokuntalaisten osuutena
kunnan poistoista pitää heidän osuuttaan kunnan kaikista nettokäyttömenoista. Tämän perus-
teella mökkiläisten osuus kuntien kaikkiaan 1 400 M€ poistoista oli vuonna 2004 noin 2,4
M€.

2.3.18 Yhteenveto kustannuksista

Esimerkkikuntien vastausten perusteella arvioidut kuntien nettokustannukset ulkokuntalaisten
käyttämistä palveluista ovat koko maassa 35,2 miljoonaa euroa vuodessa. Kun tähän lisätään
osuudet poistoista, saadaan kustannuksiksi yhteensä 37,6 M€ vuodessa eli noin 60 € mökki-
läistä kohti vuodessa.

Suurimmat kustannukset tulevat pelastustoimesta, elinkeinoelämän edistämisestä (ml. matkai-
lu), liikenneväylistä, yhdyskuntasuunnittelusta ja kirjastosta.

8 Yleisohje kunnan ja kuntayhtymän suunnitelman mukaisista poistoista. Kirjanpitolautakunnan kuntajaosto,
Kauppa- ja teollisuusministeriö. Suomen Kuntaliitto 2004
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Eniten kustannuksia mökkiläisistä tulee pelastustoimesta, kirjastosta, elinkeinotoimen edistämisestä 
(ml. matkailu)  ja rakennusvalvonnasta.  
 

 
Taulukko 5.  Käyttötalousmenot tehtäväluokittain vuonna 2004 Manner-Suomessa yhteensä ja  ul-
kokuntalaisten mökkiläisten osuus. 

 
 

Yhteensä 
Ulkokuntalaiset  

mökkiläiset 
 

Käyttö- 
kust. 
M€ 

Käyttö- 
tuotot, 

M€ 

Netto- 
kust.,  
M€ 

Netto- 
kust., 
M€ 

Osuus 
nettokus-

tannuksista 
Yleishallinto  898 259 639 1,2 0,2 % 

Perusterveydenhuolto 2 396 326 2 070 2,9 0,1 % 

Perusterveydenhuolllon hammashuolto 307 54 253 0,3 0,1 % 

Ympäristöterveydenhuolto  69 10 59 1,1 1,9 % 

Kansalaisopistot 139 35 104 0,9 0,8 % 

Kirjasto 252 18 233 3,3 1,4 % 

Liikunta ja urheilu  424 74 350 2,4 0,7 % 

Museot, teatterit, orkesterit 210 27 183 2,3 1,3 % 

Yleinen kulttuuritoimi  106 18 88 0,9 1,0 % 

Yhdyskuntasuunnittelu 307 76 231 2,3 1,0 % 

Rakennusvalvonta 43 16 28 3,2 11,7 % 

Ympäristön huolto  18 36 -18 0,5 -3,0 % 

Liikenneväylät 674 162 511 2,5 0,5 % 

Puistot ja yleiset alueet 196 57 139 0,7 0,5 % 

Palo- ja pelastustoimi  394 106 288 6,9 2,4 % 

Elinkeinoelämän edistäminen 222 59 164 3,3 2,0 % 

Vesihuolto 236 254 -19 0,3 0,0 % 

Energiahuolto 124 145 -21 0,1 0,0 % 

Jätehuolto 56 49 7 -0,2 0,0 % 

Joukkoliikenne 237 51 186 0,2 0,1 % 

Muut 17 581 4 617 12 964 0,0 0,0 % 

Yhteensä 24 888 6 450 18 439 35,2 0,2 % 
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3 Mökkiläisten tuomat tulot kunnille 
 

3.1 Verot ja valtionosuudet 
 

3.1.1  Kiinteistöverotulot 
 

Kunnanvaltuusto päättää kiinteistöveroprosenteista. Kiinteistöverolaissa (654/92) säädellään 
rajat, minkä sisällä kunta voi veroprosentit määritellä. Muille kuin vakituisille asuinraken-
nuksille (ml. mökit) veroprosentti voi olla korkeintaan 0,60 prosenttiyksikköä korkeampi 
kuin pääasiassa vakituiseen asumiseen käytettäville rakennuksille. Veroprosentin alaraja mö-
keille on 0,22 ja yläraja 1,10.  
 
Vuonna 2006 mökkien kiinteistövero on kunnissa keskimäärin 0,86, kun se vuonna 1993 oli 
0,68 eli se on noussut 26 %.  Mökkien veroprosentit ovat kasvaneet kuitenkin hieman hi-
taammin kuin vakituisten asuntojen tai yleinen kiinteistöveroprosentti. 
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Kuvio 5.  Kuntien keskimääräinen veroprosentti eri kiinteistötyypeille  
  

 
Ulkokuntalaisten omistamista mökeistä saatavia verotuloja ei tilastoida. Ne on laskettu suh-
teuttamalla ulkokuntalaisten omistamien mökkien määrä kaikkien mökkien määrään ja olet-
tamalla että kuntien kiinteistöverotulot jakautuvat samassa suhteessa. Lisäksi voidaan arvioi-
da perikuntien ja muiden yhteisöjen ulkokuntalaisten osakkaiden maksamat kiinteistöverot. 

 
Koko Manner-Suomessa ulkokuntalaisten mökkiläisten kiinteistöverot olivat vuonna 2004 
arviolta 25,7 M€, mikä on 0,2 % kuntien kaikista verotuloista. Tutkimuskunnissa niiden mer-
kitys on useimmiten hieman kasvanut. Mökkiläisten maksamilla kiinteistöveroilla on kuntien 
taloudessa suurin merkitys Iniössä, Puumalassa ja Hirvensalmella. Toisaalta Sodankylässä, 



Mökkiläiset kuntapalvelujen käyttäjinä

42

Kangasalla ja Lieksassa niiden merkitys on hyvin pieni.  Useimmissa esimerkkikunnissa ul-
kokuntalaisten mökkiläisten kiinteistöverojen osuus kaikista verotuloista on hieman kasvanut
vuodesta 1995, kasvu on ollut suurinta Puumalassa.

Taulukko 6.  Esimerkkikuntien saamat verotulot ulkokuntalaisten omistamista mökeistä

Mökkien
kiinteistö-

vero-%

Verotulot
mökeistä,

€

Ulkokuntalais-
ten mökkien

kiinteistöverot,
€

Kunnan
kaikki

verotulot,
€

Ulkokuntalaiset mökki-
läisten kiinteistöverojen

osuus kaikista
verotuloista

2004 2004 2004 2004 1995 2004

Asikkala 0,87 282 481 198 073 18 621 000 1,0 % 1,1 %

Hailuoto 0,89   40 772 25 221  2 196 000 1,0 % 1,1 %

Hirvensalmi 0,85 273 102 218 699  5 182 000 * 4,2 %

Iniö 0,90   55 603 36 217     609 000 5,3 % 5,9 %

Kangasala 0,88 289 638 183 759 60 491 000 0,3 % 0,3 %

Kuhmoinen 1,00 278 775 203 717 6 503 000 2,1 % 3,1 %

Lieksa 0,75 248 902 105 016 31 427 000 0,2 % 0,3 %

Luoto 0,90 146 773 77 768   7 859 000 1,1 % 1,0 %

Mäntyharju 0,85 434 753 327 567 14 697 000 1,6 % 2,2 %

Pernaja 0,90 199 295 142 508   8 635 000 1,4 % 1,7 %

Pudasjärvi 0,83 339 348 158 028 17 114 000 * 0,9 %

Puumala 0,85 327 761 252 021   5 982 000 2,7 % 4,2 %

Sodankylä 0,90 261 344 95 793 21 085 000 * 0,5 %

Tammisaari 0,90 647 337 444 002 37 242 000 0,9 % 1,2 %

Manner-Suomi 0,86 44 492 467 31 085 000 13 611 820 000 0,2 % 0,2 %

Jos arvioidaan, että perikuntien jäsenistä ja erilaisista yhteisöistä on ulkokuntalaisia yhtä suuri
osa kuin luonnollisista omistajatalouksista (70 %), maksavat ulkokuntalaiset ei-luonnollisten
talouksien jäsenet kiinteistöveroja vapaa-ajanasunnoista vuodessa noin 8 M€, jolloin kiinteis-
töverojen yhteissumma olisi 39 M€.

Tutkimuskunnissa ulkokuntalaisten maksamat kiinteistöverot mökeistä ovat kasvaneet keski-
määrin 104 % vuodesta 1998. Suurinta kasvu on ollut Pudasjärvellä (135 %) ja pienintä Asik-
kalassa (47 %). Kasvu johtuu verotusarvojen, mökkien määrän ja veroprosenttien kasvusta.
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Kuvio 6. Tutkimuskuntien saamat verotulot ulkokuntalaisten omistamista mökeistä 1998 ja 2004.
Kunnat, jotka olivat mukana tutkimuksessa molemmilla kerroilla.

Koko Manner-Suomessa ulkokuntalaisten luonnollisten talouksien omistamien vapaa-ajan-
asuntojen osuus kuntien kaikista verotuloista on vain 0,2 %. Kuitenkin 26 kunnassa osuus on
yli 3 % ja 125 kunnassa yli 1 %.
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Kuvio 7.  Kuntien saamat kiinteistöverotulot ulkokuntalaisten omistamista mökeistä vuonna 2004 suhteessa 

kunnan kaikkiin verotuloihin. Ei sisällä perikuntien omistamia mökkejä. 
 

 

3.1.2  Ansiotuloverot 
 

Mökkiläisten ostot kunnasta synnyttävät työpaikkoja ja siten kunnallisverotuloja. Mökkiläisten os-
tojen suuruus selvitettiin mökkiläisille suunnatulla kyselyllä.  
 
Mökkiläisten kunnallisten palvelujen käyttö synnyttää työpaikkoja myös kuntasektorille samassa 
suhteessa, kun he käyttävät kuntapalveluja ja kunnan työntekijöiden palkoista palautuu kunnille 
verotuloja. 
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Mökkiläisille kohdistetun kyselyn perusteella mökkiläisen (vapaa-ajan asunnon omistavan
luonnollisen talouden jäsenen) ostojen määrä mökkikunnassa on keskimäärin 2 600 €/vuo-
dessa. Tutkimuskunnissa ostojen vaihteluväli oli 1 100 € (Luoto) – 4 200 € (Tammisaari).
Vuonna 1997 ostot olivat keskimäärin 2 450 €9, joten reaalista kasvua ei olisi tämän mukaan
tapahtunut lainkaan. Koska molempiin lukuihin liittyy satunnaisvirhettä ja tutkimusasetelmat-
kaan eivät olleet täysin identtisiä, ei muutoksen suuruutta voida luotettavasti arvioida. Suu-
ruusluokka on ilmeisesti kuitenkin oikea, koska se on varmennettu kahdella kyselyllä.

Vapaa-ajanasuntoon (esim. rakentaminen, korjaus, energia-, vesi- ja jätemaksut) kulutetaan
eniten, noin 1 000 € mökkitaloutta kohti vuodessa. Toiseksi suurin ryhmä on elintarvikkeet ja
juomat, noin 800 €, sitten liikenne, noin 400 € (esim. polttoaine, liikennevälineiden huolto ja
hankinta).  Loput, noin 450 €, menevät mm. ravintolapalveluihin, yksityisiin terveyspalve-
luihin, kotitalouskalusteisiin ja palveluihin.

Elintarvikkeet ja juomat; 793 €

Ravintolat ja kahvilat; 117 €

Vaatteet ja jalkineet; 66 €

Vapaa-ajan asunto; 970 €

Kotitalouskalusto ja palvelut; 116
€

Yksityiset terv.palv., myös
lääkkeet; 46 €

Liikenne; 380 €

Kulttuuri ja vapaa-aika; 59 €

Muut tavarat ja palvelut; 66 €

Kuvio 8. Ulkokuntalaisten mökkiläistalouksien ostot mökkikunnassa keskimäärin vuodessa

Mökkiläisille suunnatun kyselyn perusteella voidaan arvioida ostojen määrää kussakin esi-
merkkikunnassa. Se on suurin Tammisaaressa, jossa ostot mökkitaloutta kohti ovat korkeim-
mat ja toisaalta mökkejäkin on paljon. Pienimmissä kunnissa mökkejä on vähän ja toisaalta
ostot pieniä, mikä johtuu osittain kaupallisten palvelujen niukkuudesta niissä.

9 Ulkokuntalaiset mökkiläiset kuntien taloudessa. Heli Kotilainen, Saaristoasianneuvottelukunta 1998.
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Kuvio 9. Ulkokuntalaisten mökkiläistalouksien ostot mökkikunnassa keskimäärin vuodessa

Ostojen kohdentuminen vaikuttaa paljon niiden työllistävään vaikutukseen ja edelleen kunnal-
la tuleviin verotuloihin. Suhteessa ostojen määrään palvelujen ostot (esim. ravintolat tai partu-
rit ja kampaamot) työllistävät enemmän kuin ostot vähittäiskaupassa.

Mökkiläisten ostoista syntyvät kuntien palkkatulojen verokertymät on arvioitu ostojen perus-
teella seuraavasti:

Mökkiläisten ostojen tuottamat kunnallisverot= (mökkiläisten ostojen tuottamat palkkatulot - kes-
kimääräiset vähennykset palkkatulosta)10 *kunnallisveroprosentti 2005.

Mökkiläisten ostojen tuottamat palkkatulot=mökkiläisten ostokset kunnassa 2005*palkkamenojen
osuus yritysten liikevaihdosta keskimäärin.

Laskennassa palkkamenojen osuutena liikevaihdosta on käytetty koko maan keskiarvoisia lu-
kuja, muuten lähtötiedot ovat kuntatasoisia (veroprosentti).  Palkkamenot on arvioitu erikseen
palveluissa ja vähittäiskaupassa. Pohjatietona on käytetty yritysten tilinpäätöstilaston ennak-
kotietoja vuodelta 2004 (Tilastokeskus), jonka palkkasummatieto on muutettu palkkasum-
maksi ilman sivukuluja (sivukulujen osuus 40 % palkkasummasta).

10 Verohallitus: kunnallisverojen maksuunpanon tilasto 2003
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Taulukko 7.  Palkkamenojen osuus liikevaihdosta toimialoittain ilman sivukuluja11

Toimiala Palkkamenojen osuus
liikevaihdosta

5211,522 Päivittäistavarakauppa 6 %
H Majoitus- ja ravitsemistoiminta 16 %

F Rakentaminen 14 %

Ostojen kerrannaisvaikutus palkkatuloihin on arvioitu 20 %:ksi. Kerrannaisvaikutus syntyy,
kun palkoista osa käytetään edelleen ostoihin mökkikunnassa.

Koko maan ostot on arvioitu kyselyyn vastanneiden mökkitalouksien keskimääräisten ostojen
ja koko maan ulkokuntalaisten mökkitalouksien määrän perusteella. Koko maan kunnallisve-
rotulot on laskettu kuntien painotetun keskimääräisen veroprosentin ja keskimääräisten vä-
hennysten perusteella. Manner-Suomessa mökkiläisten ostoista kertyy näin 700 M€ liike-
vaihdolla 67 M€:n palkkatulot ja niistä 9 M€:n kunnallisverotulot, joka on noin 1/3 mökkiläis-
ten maksamista kiinteistöveroista, jotka ovat arviolta 31 M€ vuodessa.

Ulkokuntalaisten mökkiläisten ostot vastaavat noin 5000:ta työpaikkaa yksityisissä palveluis-
sa Manner-Suomessa, kun keskimääräisenä liikevaihtona työpaikkaa kohti pidetään 180 000
€12.

Edellä olevissa luvuissa ei ole huomioitu mökkien uudisrakentamisen vaikutuksia. Uusia
mökkejä rakennetaan vähän suhteessa olemassa olevaan mökkikantaan, jolloin uudisrakenta-
misen osuus kaikesta mökkiläisten rahankäytöstä ei ole kovin suuri.

Tilastokeskuksen mukaan vuonna 2004 uusia mökkejä valmistui 4 164 kappaletta eli hieman
vähemmän kuin edellisenä vuonna. Voidaan arvioida, että näistä mökeistä noin 2 400 on ul-
kokuntalaisten rakennuttamia. Keskimääräinen mökin rakennuskustannus on Suomessa noin
68 000 €13, jolloin ulkokuntalaisten omistamien mökkien rakennuskustannukset olisivat olleet
vuonna 2004 160 M€. Jos arvioidaan, että puolet tästä kohdistuu hankintoihin mökkikunnas-
sa, olisivat mökkikuntien saamat verotulot niistä vuodessa noin 1 M€.

11 Yritysten tilinpäätöstilasto, ennakkotieto 2004, Tilastokeskus
12 Yritysten toimipaikat 2004, Tilastokeskus
13 RTS 2005
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Taulukko 8.  Esimerkkikuntien saamat ansioverotulot ulkokuntalaisten mökkiläisten
ostoista

Mökkiläisten ostot, M€ Ansioverotulot
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Asikkala 2,1 0,3 0,1 2,1 0,3 0,1 2,0 0,1 1,2 6,0 7,3 603 18,50 82

Hailuoto 0,3 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,5 0,6 54 18,75 7

Hirvensalmi 1,6 0,2 0,1 3,1 0,3 0,1 0,5 0,1 1,6 4,5 6,1 580 18,50 74

Iniö 0,2 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,2 0,0 0,2 0,7 0,9 84 18,00 12

Kangasala 1,8 0,2 0,1 1,8 0,1 0,1 0,7 0,1 1,0 4,1 5,1 443 18,25 64

Kuhmoinen 1,8 0,2 0,1 2,2 0,3 0,1 0,7 0,1 1,2 4,4 5,6 492 19,00 66

Lieksa 0,7 0,1 0,1 0,7 0,1 0,0 0,4 0,1 0,4 1,8 2,2 189 18,75 26

Luoto 0,3 0,1 0,0 0,4 0,1 0,0 0,2 0,0 0,3 0,8 1,1 99 18,50 14

Mäntyharju 2,8 0,3 0,2 2,3 0,5 0,2 0,8 0,2 1,4 6,0 7,4 637 18,50 84

Pernaja 0,6 0,1 0,1 0,8 0,1 0,0 0,4 0,1 0,5 1,8 2,4 215 19,00 30

Pudasjärvi 1,4 0,2 0,1 0,9 0,2 0,1 0,7 0,1 0,7 2,9 3,6 305 19,00 39

Puumala 2,1 0,3 0,1 1,5 0,1 0,1 0,5 0,1 1,0 3,9 4,9 427 18,50 54

Sodankylä 0,4 0,1 0,0 0,4 0,0 0,0 0,2 0,0 0,3 1,0 1,2 113 19,50 16

Tammisaari 3,9 0,6 0,5 5,7 0,7 0,3 1,8 0,3 3,2 10,9 14,1 1 277 19,00 188

Manner-Suomi 213 31 18 260 31 12 102 16 151 549 700 67 900 18,29 9 450

3.1.3  Yhteisöverotulot

Yhteisövero on yhteisöjen maksama vero elinkeinotoiminnan tuloista. Suurimpia yhteisö-
verojen maksajia ovat yritykset ja metsänomistajat. Yhteisöveron tuotto jaetaan valtion, kun-
tien ja seurakuntien kesken.  Vuonna 2004 kuntien osuus yhteisöverosta oli vain 19,75 %. Ve-
ro perustuu mm. yrityksen toimipaikkojen ja niiden henkilöstön sijaintiin.

Yhteisöverojen merkitys kunnille on viime vuosina pienentynyt. Vuonna 2004 niiden osuus
kuntien kaikista verotuloista oli 8,4 % ja kaikista tuloista vain 2,7 %.

Mökkiläisten ostot lisäävät kunnassa sijaitsevien yritysten tulosta, joten kunta saa tästä jonkin
verran tuloja yhteisöveron kautta. Sen määrä kuntien kokonaisverotuloista on kuitenkin mer-
kityksetön, keskimäärin arviolta alle 0,01 % ja korkeimmillaankin vain noin 0,1 %.

14 Huomioitu keskimääräiset vähennykset palkkatulosta kunnassa
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3.1.4  Valtionosuudet

Kuntien valtionavut ovat joko valtionosuuksia tai –avustuksia. Valtionosuudet määräytyvät
laskennallisesti, valtionavustukset ovat taas harkinnanvaraisia ja ne myönnetään hakemukses-
ta. Seuraavassa on tarkastelut vain valtionosuuksia, koska avustukset eivät liity mökkiläisten
palvelujen käyttöön kuin poikkeustapauksissa.

Valtionosuusjärjestelmän tavoitteena on tasata kuntien kustannuksia peruspalvelujen tuotta-
misesta niin, että turvataan mahdollisimman yhdenmukainen palvelutaso maan eri osissa. Val-
tionosuus määräytyy kunnan palvelujen tarvetta kuvaavien tekijöiden perusteella.

Yleisen valtionosuuden perusteena on kunnan asukasluku. Tarvemäärityksessä huomioidaan
sosiaali- ja terveyspalveluissa vain kunnan asukkaat, opetus ja kulttuuritoimessa laskentape-
rusteena ovat myös suoritteet (esim. oppilaat, käynnit tai henkilötyövuodet), jolloin huomioi-
duksi tulevat mahdolliset ulkokuntalaiset palvelujen käyttäjät.

Valtionosuuden laskentaperiaatteen perusteella mökkiläisten palvelut voidaan ryhmitellä seu-
raavasti:

1)  Palvelut, joiden valtionosuuksissa huomioidaan vain kunnan asukkaat:
• Kaikki sosiaali- ja terveyspalvelut
• Kirjastot
• Liikuntapalvelut
• Nuorisotyö
•

2)  Palvelut, joissa kunnan asukkaiden lisäksi huomioidaan myös mahdolliset ulkokuntalaiset
     palvelun käyttäjät:

• Esiopetus
• Perusopetus
• Lukiokoulutus
• Ammatillinen koulutus
• Ammattikorkeakoulutus
• Taiteen perusopetus
• Kansalais- ja työväenopistot
• Museot, teatterit ja orkesterit
•

3)  Palvelut, joihin ei saada varsinaista valtionosuutta (yleisen valtionosuuden voidaan ajatella
      kohdentuvan osittain näille palveluille):

• Kaavoitus ja maankäytönsuunnittelu
• Rakennusvalvonta ja -neuvonta
• Liikenneväylät
• Vesihuolto
• Jätehuolto
• Tietoverkot
• Ympäristönsuojelu
• Pelastustoimi
• Kuluttajaneuvonta
• Elinkeinotoimi, ml. matkailu
• Kunnan yleishallinto
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Käytännössä vain museot ovat sellaisia mökkiläisten yleisesti käyttämiä palveluja, joissa hei-
dän käyttönsä vaikuttaa valtionosuuteen. Siinäkin vaikutus on epäsuora ja vaikeasti osoitetta-
vissa, koska valtionosuuden peruste on henkilötyövuosi.

3.1.5 Käyttötulot

Kuntien ja kuntayhtymien menoista viidesosa katetaan maksuilla ja myyntituloilla. Laki-
sääteisiä maksuja ovat esimerkiksi rakennustarkastus- ja –valvontamaksut, jätemaksu sekä
terveyskeskusmaksu. Muita maksuja ovat mm. vesimaksut, erilaiset pääsymaksut, venepaik-
kamaksut ja kansalaisopiston lukukausimaksut.

Maksujen perusteista päättää valtuusto. Maksuissa noudatetaan yleensä kustannusvastaa-
vuutta. Eräät lainsäädännöllä määrätyt maksut ovat enimmäismaksuja, joita ei saa ylittää. Pe-
rusopetus ja kirjasto ovat lakisääteisesti maksuttomia.

Maksullisuuden perusteella kuntapalvelut voidaan ryhmitellä:

1)  Palvelut, joissa maksut kattavat suuriman osan tai kaikki kustannukset:
• Jätehuolto
• Rakennusvalvonta ja -neuvonta
• Vesihuolto (kunta kuitenkin avustaa joskus vesiosuuskuntia)

2)  Palvelut, joissa maksut kattavat merkittävän osan kustannuksista:
• Kaavoitus ja maankäytönsuunnittelu
• Kansalais- ja työväenopistot
• Liikuntapalvelut
• Museot, teatterit ja orkesterit
• Päivähoito
• Terveyskeskuskäynnit
• Taiteen perusopetus

3)  Palvelut, jotka ovat maksuttomia tai maksut kattavat vain pienen osan kustannuksista:
• Ammatillinen koulutus
• Ammattikorkeakoulutus
• Esiopetus
• Kirjastot
• Kuluttajaneuvonta
• Kunnan yleishallinto
• Liikenneväylät
• Lukiokoulutus
• Nuorisotyö
• Pelastustoimi
• Perusopetus
• Ympäristönsuojelu

Lisäksi eräissä palveluissa kunta avustaa palvelun saajaa:
• Yksityistieavustukset
• Tietoverkkojen perustaminen
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Mökkiläisten laajasti käyttämissä palveluissa, jätehuollossa ja rakennusvalvonnassa, ei kun-
nalle yleensä aiheudu merkittäviä nettokustannuksia.

3.1.6 Verotuloihin perustuva valtionosuuksien tasaus

Verotuloihin perustuva valtionosuuksien tasaus vaikuttaa kunnan laskennallisen valtion-
osuuden määrään. Valtionosuuksien tasaus määrätään laskennallisiin verotuloihin perustuen.
Lisäys tehdään, jos verotulot ovat keskimääräistä pienemmät ja vähennys, jos ne ovat keski-
määräistä suuremmat. Keskimääränä pidettiin vuonna 2005 91,86 %:n tasoa (tasausraja).  Li-
säys on tasausrajan alapuolella olevalle kunnalle täysimääräinen tasausrajaan saakka. Vähen-
nys tasausrajan yläpuolella olevalle kunnalle on 37 % tasausrajan ylittävästä osasta.

Laskennallisissa verotuloissa perusteena on kuntien keskimääräiset tulo- ja kiinteistö-
veroprosentit. Näin esimerkiksi kunnan kiinteistöveroprosentin korotus ei vaikuta laskennalli-
siin tuloihin ja siten ei myöskään tasaukseen. Sen sijaan laskennalliseen verotuloon vaikutta-
vat kiinteistöjen verotusarvot ja kuntalaisten verotettavat tulot.

Kiinteistöverotulot ja tuloverotulot vaikuttavat verotulojen tasaukseen eri tavalla. Kuntaan
rakennettavat uudet vapaa-ajan asunnot nostavat kunnan laskennallista verotuloa asukasta
kohti. Sen sijaan vapaa-ajanasukkaiden ostojen voidaan ajatella lisäävän työpaikkojen määrää
kunnassa ja siten myös kunnan asukkaiden määrää. Tällöin laskennalliset verotulot asukasta
kohti eivät välttämättä nousekaan, vaikka kunnan verotulot kokonaisuutena kasvavatkin.

Laskennallisen verotulon muodostuksesta seuraa, että tasausrajan alapuolella olevien kuntien
saamat tasauserät pienenevät kiinteistöverotulojen verran, ts. näiden kuntien nettotuloihin ei
vapaa-ajanasunnoista saatavilla kiinteistöverotuloilla ole vaikutusta.  Tulot kasvavat vain, jos
laskennalliset verotulot kasvavat niin paljon, että tasausraja ylittyy, mikä tapahtuu vain poik-
keuksellisesti. Tulot kasvavat hieman myös, jos kunnan kiinteistöveroprosentti on korkeampi
kuin maassa keskimäärin. Nettohyödyksi tasausrajan alapuolella oleville kunnille jää siten
yleensä vain kasvavat palkkaverotulot.



Mökkiläiset kuntapalvelujen käyttäjinä

52

Jos kunnan laskennalliset verotulot ovat tasausrajan yläpuolella, mökkiläisten tuomista lisätu-
loista 37 % menee tasauksena muille kunnille.

Tasausrajan alapuolella olevien kuntien verotulot mökkiläisistä olivat vuonna 2004 yhteensä
33 M€ ja keskimäärin 17 €/asukas, kun ne tasausrajan yläpuolisilla kunnilla olivat vain 7 M€
ja 2 €/asukas.

Esimerkki 2, tasausrajan yläpuolella oleva kunta
(18 % ulkokuntalaisten omistamista mökeistä sijaitsee näissä kunnissa)

Lähtökohta:
Kunnan asukasmäärä on 1000.
Verotulojen tasausraja on 1 100 €.
Kunnan verotulot ovat laskennallisesti 1 200 €/asukas.
->Kunta maksaa verotulojen tasausta 37 €/asukas.

Kiinteistöverotulot:
Kunta saa lisää kiinteistöverotuloja uusista vapaa-ajanasunnoista 30 €/asukas
Kunnan uudet laskennalliset verotulot ovat 1230 €/asukas.
->Kunta maksaa lisää verotulojen tasausta 11 €/asukas
->Kunnan nettotulot kasvavat 19 €/asukas.

Palkkaverotulot:
Vapaa-ajanasukkaiden ostot synnyttävät uusia työpaikkoja ja lisäävät kunnan asukasmäärää 10:llä.
Kunnan verotulot kasvavat 12 000 €:lla
Kunnan laskennalliset verotulot pysyvät 1200 €/asukas.
->Kunta maksaa edelleen verotulojen tasausta 37 €/asukas, mutta tasaussumma nousee 370 €:lla
->Kunnan nettotulot kasvavat 11 630 € eli 11,5 €/asukas

Esimerkki 1, tasausrajan alapuolella oleva kunta
(82 % ulkokuntalaisten omistamista mökeistä sijaitsee näissä kunnissa):

Lähtökohta:
Kunnan asukasmäärä on 1000.
Verotulojen tasausraja on 1 100 €/asukas.
Kunnan verotulot ovat laskennallisesti 1 000 €/asukas.
->Kunta saa verotulojen tasausta 100 €/asukas.

Kiinteistöverotulot mökkiläisistä:
Kunta saa lisää kiinteistöverotuloja uusista vapaa-ajanasunnoista 30 €/asukas
Kunnan uudet laskennalliset verotulot ovat 1030 €/asukas.
->Kunta saa verotulojen tasausta enää 70 €/asukas ja kunnan asukasta kohti lasketut tulot ja kokonaistulot
pysyvät samoina.
->Kunnan tulot eivät kasva.

Palkkaverotulot mökkiläisistä:
Uudet vapaa-ajanasukkaiden ostot synnyttävät uusia työpaikkoja ja lisäävät kunnan asukasmäärää 10:llä.
Kunnan laskennalliset verotulot pysyvät samana, 1000 €/asukas.
->kunta saa verotulojen tasausta 100 €/asukas
->kunnan kokonaistulot kasvavat 11 000 eurolla (verotulot + tasaus). Lisäksi kasvanut asukasluku kasvattaa
kunnan valtionosuuksia.
->Kunnan verotulot kasvavat 11 €/asukas.
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4 Mökkiläisten nettovaikutus kunnan 
talouteen 
 

Nettovaikutus ennen tasausta 
 
Kunnan tuloslaskelmassa mökkiläisiltä tulevat tulo- ja menoerät ovat: 
 
Tuloja 
+ kiinteistöverotulot vapaa-ajan asunnoista 
+ ansioverotulot mökkiläisten ostojen tuottamista palkkatuloista 
+ maksutulot mökkiläisten palveluista sekä valvonta- ja lupamaksuista 
+ veloitukset mökkiläisten asuinkunnilta 
+ valtionosuudet mökkiläisten käyttämiin palveluihin (museot, konsertit, kansa-
 laisopistot) 
 
Menoja 
- toimintamenot mökkiläisten käyttämistä palveluista 
- muut toimintamenot (mm. markkinointi, yleishallinto)  
- poistot investoinneista 
- avustukset (esim. yksityistiet)  
 

 
Näistä valtionosuudet palveluihin ovat merkityksettömiä, ja niitä ei tässä oteta huomioon.  
 
Kaikkiaan mökkiläisten tuomat suorat ja välilliset verotulot kunnille olivat vuonna 2004 
Manner-Suomessa keskimäärin 70 € mökkiläistä kohti eli yhteensä noin 40 M€, mikä on 0,3 
% kuntien kaikista verotuloista. Suurin tuloerä on vapaa-ajanasuntojen kiinteistöverot, ne 
olivat vuonna 2004 arviolta yhteensä 31 M €. Toiseksi suurin tuloerä mökkiläisistä on heidän 
ostostensa tuomat välilliset verotulot, jotka olivat vuonna 2004 arviolta yhteensä 9 M€. Mak-
sutulot mm. rakennusvalvonnasta muodostavat myös merkittävän tuloerän. Niiden suuruutta 
ei ole kuitenkaan tässä selvityksessä arvioitu, koska menoissa on tarkasteltu vain nettokus-
tannuksia. 
 
Mökkiläisten käyttämien palvelujen aiheuttamat nettokustannukset kunnille olivat kyselyn 
perusteella vuonna 2004 yhteensä 35 M€.  Jos mökkiläisten osuutena poistoista käytetään 
mökkiläisten osuutta kuntien kaikista toimintamenoista, olivat mökkiläisten palvelujen tuot-
tamisesta aiheutuvat poistot vuonna 2004 noin 2 M€ ja kokonaisnettomenot siten 37 M€.  
Mökkiläisten nettovaikutukseksi kuntien talouteen ennen tasauksen huomioimista jää siten 
+3 M€ vuodessa.  
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4.1 Tasauksen huomioiminen

Verotuloihin perustuva valtionosuuksien tasausjärjestelmä yleensä vähentää ulkokuntalaisten
mökkiläisten tuomia tuloja mökkikunnille, koska merkittävät mökkikunnat ovat tasauksessa
useammin saajina kuin maksajina.

Kuntien mökkiläisiltä saamista kaikkiaan noin 40 M€ verotuloista suurin osa, 25 M€, menee
tasausrajan alapuolella oleville kunnille kiinteistöverotuloina, jotka suoraan kasvattavat niiden
asukaskohtaisia verotuloja ja vähentävät niiden saamia verotulojen tasauseriä vastaavan sum-
man. Tasauksen pienennyksistä hyötyvät valtio (16 M€) ja tasausrajan yläpuolalla olevat kun-
nat (9 M€).

Ennen tasausta

Tasausrajan
alapuolella

olevat kunnat

Tasausrajan
yläpuolella

olevat kunnat
Asukasluku    1 902 849    3 307 232
Kiinteistöverotulot 25 M€ 6 M€
Palkkaverotulot 7 M€ 2 M€
Kiinteistö+palkkaverotulot 33 M€ 7 M€
Kiinteistö+palkkaverotulot/ €/asukas 17 € 2 €

Tasauksen jälkeen

Tasausrajan
alapuolella

olevat kunnat

Tasausrajan
yläpuolella

olevat kunnat

Kiinteistöverotulot 0 M€ 15 M€
Palkkaverotulot 7 M€ 2 M€
Kiinteistö+palkkaverotulot 7 M€ 17 M€
Kiinteistö+palkkaverotulot/ €/asukas 4 € 5 €

Kuntien yhteenlasketut verotulot mökkiläisistä pienenevät tasauksen seurauksena 40 miljoo-
nasta eurosta 24 miljoonaan euroon ja mökkiläisten aiheuttamat kustannukset ovat siten 13
M€ tuloja suuremmat.
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5 Yhteenveto  
 

 
Kunnat tarjoavat mökkiläisille paljon palveluja. Tärkeimpinä niistä ovat perusterveydenhuol-
lon päivystys, jätehuolto, rakennusvalvonta- ja neuvonta, kulttuuritapahtumat, liikuntapalve-
lut ja kirjasto. Tärkeää mökkiläisille on myös pelastuspalvelujen toimivuus.  
 
Osaan palveluista kunta saa valtionosuutta myös ulkokuntalaisista palvelujen käyttäjistä 
(esim. kansalaisopistot) ja joissakin palveluissa maksutulot kattavat kokonaan tai huomatta-
van osan kunnalle koituvista kustannuksista. 
 
Taulukko 9. Mökkiläisten kuntapalvelujen käyttö ja rahoitus. 
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Päivähoito ● ● ●   
Terveyskeskus, päivystysvastaanotto ● ●  ●15  
Vanhusten hoivapalvelut ● ● ●   
Muut sosiaali- ja terveyspalvelut   ● ● ●   
Kirjastot ● ●    
Liikuntapalvelut ● ● ●   
Nuorisotyö ● ●    
Esiopetus ● (●)   ● 
Perusopetus ● (●)   ● 
Lukiokoulutus ● (●)   ● 
Ammatillinen koulutus ● (●)   ● 
Ammattikorkeakoulutus ● (●)   ● 
Taiteen perusopetus ● (●) ●   
Kansalais- ja työväenopistot ● ● ●   
Museot, teatterit ja orkesterit ● ● ●   
Kaavoitus ja maankäytönsuunnittelu ● ● ●   
Rakennusvalvonta ja -neuvonta ● ● ●    
Liikenneväylät ● ●   ● 
Yksityistiet ● ●    ● 
Vesihuolto ● ● ●    ● 
Jätehuolto ● ● ●    
Tietoverkot  ● ●    ● 
Ympäristönsuojelu ● ●   ● 
Pelastustoimi ● ●16   ● 
-Nuohous ●  ●    
Kuluttajaneuvonta ● ●   ● 
Elinkeinotoimi, ml. matkailu ● ●   ● 
Kunnan yleishallinto ● ●   ● 

 
 
                                                 
15 Mökkikunta perii kustannukset asuinkunnalta 
16 Valtio myöntää avustuksia pelastustoimen ajoneuvojen ja muun kalliin kaluston hankkimiseen. Myös Palo-
suojelurahasto myöntää avustuksia mm. paloasemien rakentamiseen ja kalustohankintoihin. Myös vapaa-ajan 
asutus voidaan ottaa huomioon em. avustuksia myönnettäessä 
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Mökkien käyttö lisääntyy seuraavien 10 vuoden kuluessa merkittävästi.  Mökkien omistajat
haluavat viettää mökillä nykyistä enemmän aikaa. Tähän on myös entistä enemmän mahdolli-
suuksia, kun mökkien talviasuttavuuteen panostetaan mm. sähköistyksellä ja lämmitysjärjes-
telmien uusimisella. Samalla mökkien omistajien ikääntyessä ja siirtyessä eläkkeelle heidän
mahdollisuutensa käyttää mökkiä lisääntyvät. Etätyömahdollisuudet mökiltä kasvavat laaja-
kaistayhteyksien lisääntyessä.

Mökkikunnille ulkokuntalaisten mökkiläisten palveluista koituu kuluja, joita tulot eivät yleen-
sä kata, vaikka mökkiläiset maksavat kiinteistöveroja ja mökkiläisten ostoista syntyy verotet-
tavaa tuloa. Tämä johtuu verotuloihin perustuvasta valtionosuuksien tasausjärjestelmästä.
Mökkikunnat ovat yleensä tasausrajan alapuolella ja ne saisivat tasausrajan takaamat verotu-
lot, vaikka mökkiläiset eivät maksaisi lainkaan veroja. Tasausrajan alapuolella olevan kunnan
ei kuntatalouden näkökulmasta kannata panostaa mökkiasutuksen tai mökkiläisten palvelujen
lisäämiseen, koska vaikutukset vuosikatteeseen tällaisesta panostuksesta ovat ainakin lyhyellä
tähtäimellä negatiivisia.

Kuntien välisen verotulojen tasausjärjestelmän johdosta ulkokuntalaisten mökkiläisten tuomat
verotulot eivät hyödytä täysimääräisesti mökkikuntaa, vaan hyöty tulee suurelta osin mökki-
läisten asuinkunnille niiden maksamien tasauserien pienenemisen seurauksena. Tasaus-
järjestelmä ei näin ollen palkitse tai kannusta riittävästi tasausrajan alapuolelle jääviä kuntia
mökkiläisten palvelujen kehittämiseksi. Ulkokuntalaisten omistamista vapaa-ajan asunnoista
peräti sijaitsee 82 % tasausrajan alapuolella olevissa kunnissa.

Yleisessä valtionosuudessa, jonka kattaa mm. palo- ja pelastustoimen ja maankäytön-
suunnittelun kustannuksia, voitaisiin huomioida mökkiläiset erillisen kertoimen avulla.

’Mökkiläiskerrointa’ voitaisiin käyttää myös tehtäväkohtaisissa valtionosuuksissa, jos niin
halutaan. Esimerkiksi kirjastojen valtionosuutta voitaisiin korottaa kertoimella kunnissa, jois-
sa ulkokuntalaisia mökkiläisiä on suuri osa kunnan asukkaista (esim. yli 100 % ja yli 50 %).
Muutoksella parannettaisiin kuntien mahdollisuuksia tarjota kirjastopalveluja mökkiläisille.

Vaikka vaikutukset kuntatalouteen voivat olla negatiivisia, mökkikunnilla on kuitenkin ollut
intressi kehittää mökkiläisten palveluja, koska mökkiläisten tekemät ostot vaikuttavat kunnan
elinvoimaisuuteen parantamalla yritysten toimintaedellytyksiä ja lisäämällä kuntalaisten tulo-
ja.
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6 Ehdotukset 
 
 
Ottaen huomioon vapaa-ajan asumisen nykyisen laajuuden, asumisen kasvun vapaa-
ajan asunnoilla sekä tästä aiheutuvan mökkiläisten kunnallisten palvelujen tarpeen 
määrän ja kasvun mökkiläisten palveluprojekti tekee seuraavat mökkiläisten kunnallis-
ten palvelujen saatavuuden turvaamista koskevat esitykset: 
 
 
1)  Valtionosuuksien tasausjärjestelmän muuttaminen 
 
Sisäasiainministeriölle esitetään selvitettäväksi valtionosuuslainsäädännön muutostarpeet  
niin, että vapaa-ajan asunnot jätettäisiin pois laskennallisista kiinteistöverotuotoista kuntien 
valtionosuuksien tasauksessa.  
 
Muutoksella parannettaisiin alhaiset verotulot omaavien mökkikuntien mahdollisuuksia tuot-
taa kunnallisia palveluja mökkiläisille (joista taloudellisesti rasittavimmat ovat pelastus- ja 
kirjastopalvelut). 
 
2)  Terveyskeskusten palvelujen käyttöoikeuden laajentaminen   
 
Sosiaali- ja terveysministeriölle esitetään selvitettäväksi mahdollisuudet muuttaa kansan-
terveyslakia niin, että mökkiläisten nykyistä oikeutta saada kiireellistä sairaanhoitoa mökki-
kunnassa laajennettaisiin koskemaan myös rutiiniluontoista ei kiireellistä avosairaanhoitoa. 
Mökkikunta voi laskuttaa toimenpiteistä aiheutuvat nettokustannukset mökkiläisen kotikun-
nalta, jollei muuta ole sovittu. 
 
Muutoksella järkiperäistään kunnallisten terveyspalvelujen saatavuutta maassa vähentämällä 
turhia, usein pitkiä ja aikaa vieviä sekä vaivaa aiheuttavia matkustamisia mökkikuntien ja 
vakinaisten asuinkuntien välillä sekä helpotetaan mökkiläisten mahdollisuuksia asua mökki-
kunnassa. 
 
3)  Maksut 
 
Kunnille esitetään, että ne käyttävät maksuja entistä enemmän harkintansa mukaan mökkiläi-
sille tuotettavien palvelujen rahoittamiseksi. Ministeriöille esitetään, että ne harkitsisivat 
mahdollisuutta antaa kunnille suurempi vapaus päättää maksuista silloin, kun se ei ole risti-
riidassa ministeriön yleisten linjausten kanssa. 
 
4)  Vapaa-ajan asuntojen veroprosenttien rajat kiinteistöverotuksessa 
 
Valtiovarainministeriölle esitetään selvitettäväksi kiinteistöverolain muuttamista tarvittaessa 
niin, että vapaa-ajan asunnoista maksettavien kiinteistöverojen yläraja on riittävän korkea 
kuntien mökkiläisille tarjoamien palvelujen rahoittamiseksi. Kunnille esitetään tämän liik-
kumavaran hyväksi käyttämistä.  
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Liite 1

Ulkokuntalaisten mökkiläisten osuus vakituisista asukkaista kunnittain 2004

Lähde: Tilastokeskus, Kesämökit 2004
* Perikuntien, yritysten ja yhteisöjen omistamia mökkejä ei ole huomioitu

Mökkikunta Väkiluku Mökkien
lkm kun-
nassa

Ulkokunta-
laisten
omistamien
mökkien  lkm

Ulkokuntalais-
ten  kesä-
asukkaiden
lkm (hlö lkm)*

Ulkokunta-
laisia kesä-
asukkaita
vakituisista
asukkaista %

KOKO MAA 5 236 611 469 364 269 969 555 759 10,60 %
Alahärmä 4 873 288 146 328 6,70 %
Alajärvi 9 057 720 298 658 7,30 %
Alastaro 3 024 268 150 313 10,40 %
Alavieska 2 894 83 28 75 2,60 %
Alavus 9 669 1 339 834 1 735 17,90 %
Anjalankoski 17 085 737 434 890 5,20 %
Artjärvi - Artsjö 1 540 393 285 591 38,40 %
Asikkala 8 547 3 698 2 593 5 201 60,90 %
Askainen - Villnäs 938 613 485 880 93,80 %
Askola 4 530 565 414 835 18,40 %
Aura 3 620 86 42 74 2,00 %
Brändö 516 233 63 142 27,50 %
Dragsfjärd 3 378 2 237 1 486 2 895 85,70 %
Eckerö 897 434 133 288 32,10 %
Elimäki 8 365 196 123 238 2,80 %
Eno 6 879 1 185 652 1 338 19,50 %
Enonkoski 1 738 689 435 929 53,50 %
Enontekiö - Enontekis 1 998 788 491 1 085 54,30 %
Espoo - Esbo 227 472 1 862 776 1 501 0,70 %
Eura 9 428 1 112 539 1 158 12,30 %
Eurajoki - Euraåminne 5 796 962 652 1 285 22,20 %
Evijärvi 2 935 667 412 966 32,90 %
Finström 2 399 343 97 186 7,80 %
Forssa 18 076 714 328 688 3,80 %
Föglö 607 510 161 324 53,40 %
Geta 461 301 110 243 52,70 %
Haapajärvi 8 013 220 62 148 1,80 %
Haapavesi 7 753 479 190 441 5,70 %
Hailuoto - Karlö 986 506 313 671 68,10 %
Halikko 9 491 696 390 719 7,60 %
Halsua 1 456 216 82 176 12,10 %
Hamina - Fredrikshamn 21 887 2 200 1 182 2 292 10,50 %
Hammarland 1 387 492 150 325 23,40 %
Hankasalmi 5 600 1 603 930 1 987 35,50 %
Hanko - Hangö 9 905 765 513 874 8,80 %
Harjavalta 7 745 55 16 30 0,40 %
Hartola 3 692 2 225 1 484 2 903 78,60 %
Hattula 9 281 1 993 1 357 2 536 27,30 %
Hauho 3 920 2 601 1 734 3 387 86,40 %
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Mökkikunta Väkiluku Mökkien
lkm kun-
nassa

Ulkokunta-
laisten
omistamien
mökkien  lkm

Ulkokuntalais-
ten  kesä-
asukkaiden
lkm (hlö lkm)*

Ulkokunta-
laisia kesä-
asukkaita
vakituisista
asukkaista %

Haukipudas 17 090 953 507 1 173 6,90 %
Haukivuori 2 295 1 034 657 1 366 59,50 %
Hausjärvi 8 343 836 588 1 070 12,80 %
Heinola 20 910 3 210 1 736 3 534 16,90 %
Heinävesi 4 403 1 566 907 1 973 44,80 %
Helsinki - Helsingfors 559 046 406 34 76 0,00 %
Himanka 3 113 416 110 270 8,70 %
Hirvensalmi 2 579 2 761 2 211 4 658 180,60 %
Hollola 20 965 1 568 1 023 1 883 9,00 %
Honkajoki 2 023 193 109 239 11,80 %
Houtskari - Houtskär 674 902 593 1 232 182,80 %
Huittinen 9 109 301 143 289 3,20 %
Humppila 2 595 379 269 596 23,00 %
Hyrynsalmi 3 148 527 252 623 19,80 %
Hyvinkää - Hyvinge 43 523 379 182 345 0,80 %
Hämeenkoski 2 200 527 394 733 33,30 %
Hämeenkyrö - Tavastkyro 10 089 1 353 785 1 482 14,70 %
Hämeenlinna - Tavastehus 47 178 615 200 386 0,80 %
Ii 6 632 1 128 629 1 307 19,70 %
Iisalmi - Idensalmi 22 639 1 256 355 789 3,50 %
Iitti 7 336 2 483 1 829 3 699 50,40 %
Ikaalinen - Ikalis 7 569 2 230 1 415 2 830 37,40 %
Ilmajoki 11 517 397 193 429 3,70 %
Ilomantsi - Ilomants 6 538 1 808 975 2 103 32,20 %
Imatra 29 728 202 64 145 0,50 %
Inari - Enare 7 084 2 196 1 130 2 409 34,00 %
Iniö 253 479 312 632 249,80 %
Inkoo - Ingå 5 152 1 941 1 392 2 522 49,00 %
Isojoki - Storå 2 592 375 194 447 17,20 %
Isokyrö - Storkyro 5 074 267 140 296 5,80 %
Jaala 1 938 2 935 2 331 4 513 232,90 %
Jalasjärvi 8 691 486 241 507 5,80 %
Janakkala 15 661 1 737 1 007 1 986 12,70 %
Joensuu 57 558 1 705 636 1 413 2,50 %
Jokioinen - Jockis 5 731 331 206 425 7,40 %
Jomala 3 508 378 122 222 6,30 %
Joroinen - Jorois 5 645 1 182 640 1 251 22,20 %
Joutsa 4 045 1 901 1 270 2 725 67,40 %
Joutseno 10 808 767 375 744 6,90 %
Juankoski 5 622 1 012 599 1 303 23,20 %
Jurva 4 561 261 171 376 8,20 %
Juuka 6 177 1 676 994 2 230 36,10 %
Juupajoki 2 275 448 302 610 26,80 %
Juva 7 403 1 955 1 130 2 438 32,90 %
Jyväskylä 83 582 367 57 121 0,10 %
Jyväskylän mlk - Jyväskylä lk 34 407 1 661 966 1 906 5,50 %
Jämijärvi 2 226 296 200 424 19,00 %
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Mökkikunta Väkiluku Mökkien
lkm kun-
nassa

Ulkokunta-
laisten
omistamien
mökkien  lkm

Ulkokuntalais-
ten  kesä-
asukkaiden
lkm (hlö lkm)*

Ulkokunta-
laisia kesä-
asukkaita
vakituisista
asukkaista %

Jämsä 15 282 2 392 1 228 2 593 17,00 %
Jämsänkoski 7 524 725 386 822 10,90 %
Järvenpää - Träskända 37 328 94 48 97 0,30 %
Kaarina - S:t Karins 21 568 372 222 374 1,70 %
Kaavi 3 630 1 145 682 1 560 43,00 %
Kajaani - Kajana 35 675 1 143 220 469 1,30 %
Kalajoki 9 152 1 389 502 1 113 12,20 %
Kalvola 3 435 1 019 678 1 413 41,10 %
Kangasala 26 185 3 507 2 225 4 012 15,30 %
Kangasniemi 6 315 3 528 2 164 4 618 73,10 %
Kankaanpää 12 692 762 277 610 4,80 %
Kannonkoski 1 630 760 491 1 188 72,90 %
Kannus 5 961 125 30 75 1,30 %
Karijoki - Bötom 1 693 124 70 146 8,60 %
Karjaa - Karis 8 977 521 372 686 7,60 %
Karjalohja - Karislojo 1 491 1 697 1 326 2 492 167,10 %
Karkkila - Högfors 8 802 944 547 1 090 12,40 %
Karstula 4 858 849 450 1 066 21,90 %
Karttula 3 505 1 319 974 1 975 56,30 %
Karvia 2 875 352 195 476 16,60 %
Kaskinen - Kaskö 1 519 163 76 203 13,40 %
Kauhajoki 14 544 486 221 508 3,50 %
Kauhava 8 110 234 104 231 2,80 %
Kauniainen - Grankulla 8 465 2 1 1 0,00 %
Kaustinen - Kaustby 4 393 182 38 82 1,90 %
Keitele 2 803 426 208 466 16,60 %
Kemi 22 907 298 53 132 0,60 %
Kemijärvi 9 529 1 862 673 1 563 16,40 %
Keminmaa 8 863 517 264 535 6,00 %
Kemiö - Kimito 3 301 1 378 884 1 781 54,00 %
Kempele 13 982 39 18 42 0,30 %
Kerava - Kervo 31 361 26 7 10 0,00 %
Kerimäki 5 905 1 816 1 077 2 166 36,70 %
Kestilä 1 683 235 126 246 14,60 %
Kesälahti 2 712 1 009 645 1 389 51,20 %
Keuruu 11 260 1 784 938 2 110 18,70 %
Kihniö 2 366 771 524 1 170 49,50 %
Kiikala 1 872 795 562 1 156 61,80 %
Kiikoinen 1 313 234 165 331 25,20 %
Kiiminki 11 778 799 485 943 8,00 %
Kinnula 1 940 417 225 572 29,50 %
Kirkkonummi - Kyrkslätt 32 772 2 429 1 649 3 432 10,50 %
Kisko 1 869 1 451 1 074 2 136 114,30 %
Kitee 9 877 1 976 924 1 861 18,80 %
Kittilä 5 833 2 438 1 044 2 433 41,70 %
Kiukainen 3 365 87 54 114 3,40 %
Kiuruvesi 9 864 1 051 388 941 9,50 %
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Mökkikunta Väkiluku Mökkien
lkm kun-
nassa

Ulkokunta-
laisten
omistamien
mökkien  lkm

Ulkokuntalais-
ten  kesä-
asukkaiden
lkm (hlö lkm)*

Ulkokunta-
laisia kesä-
asukkaita
vakituisista
asukkaista %

Kivijärvi 1 452 706 463 1 074 74,00 %
Kodisjoki 521 127 89 148 28,40 %
Kokemäki - Kumo 8 420 1 342 795 1 658 19,70 %
Kokkola - Karleby 35 888 1 038 159 399 1,10 %
Kolari 3 862 1 607 667 1 544 40,00 %
Konnevesi 3 154 1 138 716 1 403 44,50 %
Kontiolahti 12 339 1 576 981 2 053 16,60 %
Korpilahti 4 985 1 906 1 258 2 678 53,70 %
Korppoo - Korpo 889 1 507 1 037 2 053 230,90 %
Korsnäs 2 199 987 461 1 064 48,40 %
Kortesjärvi 2 419 416 205 428 17,70 %
Koski Tl 2 545 260 131 271 10,60 %
Kotka 54 759 1 518 383 776 1,40 %
Kouvola 31 177 16 3 7 0,00 %
Kristiinankaupunki - Kristinestad 7 760 1 297 603 1 497 19,30 %
Kruunupyy - Kronoby 6 811 740 300 718 10,50 %
Kuhmalahti 1 118 890 687 1 338 119,70 %
Kuhmo 10 449 2 330 915 2 155 20,60 %
Kuhmoinen 2 838 2 767 2 022 4 020 141,60 %
Kuivaniemi 2 028 753 459 929 45,80 %
Kumlinge 371 256 100 192 51,80 %
Kuopio 90 518 5 137 1 153 2 552 2,80 %
Kuortane 4 230 710 406 921 21,80 %
Kurikka 10 568 350 120 277 2,60 %
Kuru 2 767 1 749 1 367 2 924 105,70 %
Kustavi - Gustavs 941 2 790 2 207 4 270 453,80 %
Kuusamo 17 193 6 067 2 098 4 828 28,10 %
Kuusankoski 20 337 330 121 254 1,20 %
Kuusjoki 1 781 162 91 169 9,50 %
Kylmäkoski 2 653 504 366 708 26,70 %
Kyyjärvi 1 693 241 134 285 16,80 %
Kälviä - Kelviå 4 510 488 287 606 13,40 %
Kärkölä 5 019 389 295 571 11,40 %
Kärsämäki 3 091 96 32 70 2,30 %
Kökar 296 213 67 147 49,70 %
Köyliö - Kjulo 2 952 363 232 452 15,30 %
Lahti - Lahtis 98 281 344 67 150 0,20 %
Laihia - Laihela 7 522 254 145 295 3,90 %
Laitila 8 569 1 228 618 1 251 14,60 %
Lammi 5 625 1 636 1 185 2 261 40,20 %
Lapinjärvi - Lappträsk 2 979 438 328 693 23,30 %
Lapinlahti 7 594 976 456 988 13,00 %
Lappajärvi 3 746 1 014 597 1 220 32,60 %
Lappeenranta - Villmanstrand 58 982 1 495 360 763 1,30 %
Lappi 3 259 639 330 641 19,70 %
Lapua - Lappo 14 012 580 248 541 3,90 %
Laukaa 17 068 1 614 949 2 001 11,70 %
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Mökkikunta Väkiluku Mökkien
lkm kun-
nassa

Ulkokunta-
laisten
omistamien
mökkien  lkm

Ulkokuntalais-
ten  kesä-
asukkaiden
lkm (hlö lkm)*

Ulkokunta-
laisia kesä-
asukkaita
vakituisista
asukkaista %

Lavia 2 218 785 563 1 115 50,30 %
Lehtimäki 1 970 407 277 688 34,90 %
Leivonmäki 1 165 486 344 706 60,60 %
Lemi 3 109 1 286 842 1 616 52,00 %
Lemland 1 694 768 284 554 32,70 %
Lempäälä 17 733 1 096 671 1 290 7,30 %
Lemu 1 603 216 165 333 20,80 %
Leppävirta 10 970 2 986 1 593 3 364 30,70 %
Lestijärvi 956 391 238 587 61,40 %
Lieksa 14 080 2 491 1 051 2 377 16,90 %
Lieto - Lundo 15 002 167 89 175 1,20 %
Liljendal 1 463 212 134 274 18,70 %
Liminka - Limingo 7 039 157 78 144 2,00 %
Liperi 11 641 2 796 1 878 3 710 31,90 %
Lohja - Lojo 36 218 2 369 1 488 2 989 8,30 %
Lohtaja - Lochteå 2 883 351 108 229 7,90 %
Loimaa 13 087 387 136 287 2,20 %
Loppi 7 823 3 174 2 303 4 658 59,50 %
Loviisa - Lovisa 7 417 327 139 305 4,10 %
Luhanka 893 756 573 1 157 129,60 %
Lumijoki 1 798 206 122 223 12,40 %
Lumparland 379 260 103 239 63,10 %
Luopioinen 2 395 2 217 1 675 3 105 129,60 %
Luoto - Larsmo 4 323 1 742 923 1 776 41,10 %
Luumäki 5 274 2 943 2 064 3 968 75,20 %
Luvia 3 306 1 207 864 1 745 52,80 %
Längelmäki 1 703 1 845 1 365 2 641 155,10 %
Maalahti - Malax 5 554 2 051 811 1 592 28,70 %
Maaninka 3 793 929 618 1 265 33,40 %
Maarianhamina - Mariehamn 10 712 71 7 10 0,10 %
Maksamaa - Maxmo 1 049 1 112 754 1 668 159,00 %
Marttila 2 097 247 125 271 12,90 %
Masku 5 869 333 239 482 8,20 %
Mellilä 1 254 84 47 107 8,50 %
Merijärvi 1 303 159 81 193 14,80 %
Merikarvia - Sastmola 3 649 1 603 1 150 2 330 63,90 %
Merimasku 1 513 886 729 1 305 86,30 %
Miehikkälä 2 447 710 503 1 119 45,70 %
Mietoinen 1 712 262 188 323 18,90 %
Mikkeli - S:t Michel 46 531 4 549 2 004 4 211 9,00 %
Mouhijärvi 2 998 1 046 739 1 446 48,20 %
Muhos 8 191 627 364 716 8,70 %
Multia 2 036 592 338 721 35,40 %
Muonio 2 442 950 414 942 38,60 %
Mustasaari - Korsholm 17 240 3 474 1 595 3 051 17,70 %
Muurame 8 597 704 436 773 9,00 %
Muurla 1 455 270 177 328 22,50 %
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Mökkikunta Väkiluku Mökkien
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Ulkokunta-
laisia kesä-
asukkaita
vakituisista
asukkaista %

Mynämäki 6 334 744 457 893 14,10 %
Myrskylä - Mörskom 2 036 516 370 734 36,10 %
Mäntsälä 17 899 1 069 729 1 425 8,00 %
Mänttä 6 578 207 84 188 2,90 %
Mäntyharju 6 915 4 559 3 435 6 987 101,00 %
Naantali - Nådendal 13 818 462 238 381 2,80 %
Nakkila 5 859 70 39 82 1,40 %
Nastola 14 789 1 516 1 105 2 263 15,30 %
Nauvo - Nagu 1 443 2 195 1 552 2 912 201,80 %
Nilsiä 6 587 1 907 955 2 132 32,40 %
Nivala 10 839 187 38 91 0,80 %
Nokia 28 604 1 522 849 1 585 5,50 %
Noormarkku - Norrmark 6 121 463 294 621 10,10 %
Nousiainen - Nousis 4 425 271 173 349 7,90 %
Nummi-Pusula 5 912 2 602 1 908 3 661 61,90 %
Nurmes 9 193 1 260 500 1 156 12,60 %
Nurmijärvi 36 568 777 451 859 2,30 %
Nurmo 11 795 202 109 214 1,80 %
Närpiö - Närpes 9 515 1 527 453 1 094 11,50 %
Oravainen - Oravais 2 185 605 339 763 34,90 %
Orimattila 14 408 911 613 1 275 8,80 %
Oripää 1 343 96 50 106 7,90 %
Orivesi 8 890 2 059 1 266 2 588 29,10 %
Oulainen 8 129 337 118 266 3,30 %
Oulu - Uleåborg 127 226 895 83 185 0,10 %
Oulunsalo 9 192 388 236 490 5,30 %
Outokumpu 7 803 1 025 458 1 051 13,50 %
Padasjoki 3 637 2 582 1 963 3 872 106,50 %
Paimio - Pemar 9 808 325 160 319 3,30 %
Paltamo 4 219 1 143 750 1 617 38,30 %
Parainen - Pargas 12 024 2 771 1 682 3 358 27,90 %
Parikkala 6 271 1 839 1 032 2 191 34,90 %
Parkano 7 471 1 181 693 1 648 22,10 %
Pedersören kunta - Pedersöre 10 511 753 322 660 6,30 %
Pelkosenniemi 1 152 637 322 730 63,40 %
Pello 4 524 982 473 1 088 24,00 %
Perho 3 005 203 56 132 4,40 %
Pernaja - Pernå 3 893 1 667 1 192 2 468 63,40 %
Perniö - Bjärnå 6 026 1 013 668 1 502 24,90 %
Pertteli 3 833 495 355 684 17,80 %
Pertunmaa 2 115 1 702 1 290 2 637 124,70 %
Petäjävesi 3 682 769 469 954 25,90 %
Pieksämäki 12 436 23 4 8 0,10 %
Pieksänmaa 8 691 2 941 1 904 3 927 45,20 %
Pielavesi 5 550 1 473 891 2 027 36,50 %
Pietarsaari - Jakobstad 19 467 951 169 461 2,40 %
Pihtipudas 4 984 980 550 1 296 26,00 %
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Piikkiö - Pikis 6 836 486 328 616 9,00 %
Piippola 1 347 108 56 117 8,70 %
Pirkkala - Birkala 14 560 433 229 400 2,70 %
Pohja - Pojo 4 920 551 346 610 12,40 %
Polvijärvi 5 048 1 432 877 1 905 37,70 %
Pomarkku - Påmark 2 578 788 573 1 156 44,80 %
Pori - Björneborg 76 152 3 507 749 1 445 1,90 %
Pornainen - Borgnäs 4 569 488 348 705 15,40 %
Porvoo - Borgå 46 793 3 440 1 814 3 703 7,90 %
Posio 4 319 2 321 1 368 3 158 73,10 %
Pudasjärvi 9 561 3 045 1 418 3 265 34,10 %
Pukkila 1 992 296 208 411 20,60 %
Pulkkila 1 680 165 71 145 8,60 %
Punkaharju 4 083 1 558 1 045 2 110 51,70 %
Punkalaidun 3 523 527 355 714 20,30 %
Puolanka 3 472 1 468 962 2 120 61,10 %
Puumala 2 864 3 185 2 449 5 111 178,50 %
Pyhtää - Pyttis 5 167 1 599 1 218 2 445 47,30 %
Pyhäjoki 3 502 699 332 723 20,60 %
Pyhäjärvi 6 285 1 005 414 1 016 16,20 %
Pyhäntä 1 820 314 165 413 22,70 %
Pyhäranta 2 251 962 714 1 405 62,40 %
Pyhäselkä 7 554 638 342 719 9,50 %
Pylkönmäki 1 034 444 285 620 60,00 %
Pälkäne 4 342 1 715 1 223 2 410 55,50 %
Pöytyä 6 220 274 162 348 5,60 %
Raahe - Brahestad 22 527 779 129 282 1,30 %
Raisio - Reso 23 594 66 19 37 0,20 %
Rantasalmi 4 409 1 863 1 115 2 209 50,10 %
Rantsila 2 072 386 233 489 23,60 %
Ranua 4 871 1 183 629 1 437 29,50 %
Rauma - Raumo 36 673 1 432 294 596 1,60 %
Rautalampi 3 707 1 527 1 070 2 326 62,70 %
Rautavaara 2 137 550 320 750 35,10 %
Rautjärvi 4 336 1 270 808 1 648 38,00 %
Reisjärvi 3 127 378 168 418 13,40 %
Renko 2 377 800 589 1 211 50,90 %
Riihimäki 26 847 240 113 208 0,80 %
Ristiina 5 096 2 839 2 117 4 297 84,30 %
Ristijärvi 1 659 536 343 769 46,40 %
Rovaniemen mlk - Rovaniemi lk 22 123 3 771 2 046 4 199 19,00 %
Rovaniemi 35 377 43 11 13 0,00 %
Ruokolahti 5 937 3 079 2 343 4 955 83,50 %
Ruotsinpyhtää - Strömfors 2 895 957 700 1 423 49,20 %
Ruovesi 5 431 2 287 1 196 2 490 45,80 %
Rusko 3 722 46 22 39 1,00 %
Ruukki 4 487 474 298 643 14,30 %
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asukkaita
vakituisista
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Rymättylä - Rimito 1 999 2 176 1 602 3 104 155,30 %
Rääkkylä 2 936 1 212 831 1 716 58,40 %
Saarijärvi 10 096 1 348 673 1 577 15,60 %
Salla 4 683 1 254 581 1 315 28,10 %
Salo 24 878 69 29 55 0,20 %
Saltvik 1 723 509 158 311 18,00 %
Sammatti 1 242 1 191 904 1 643 132,30 %
Sauvo - Sagu 2 896 1 334 953 1 811 62,50 %
Savitaipale 4 162 2 535 1 729 3 546 85,20 %
Savonlinna - Nyslott 27 463 3 145 1 180 2 402 8,70 %
Savonranta 1 238 779 548 1 173 94,70 %
Savukoski 1 329 483 288 706 53,10 %
Seinäjoki 35 918 297 99 249 0,70 %
Sievi 5 210 266 122 277 5,30 %
Siikainen 1 816 961 787 1 629 89,70 %
Siikajoki 1 343 342 273 619 46,10 %
Siilinjärvi 20 234 975 491 1 034 5,10 %
Simo 3 655 944 607 1 177 32,20 %
Sipoo - Sibbo 18 444 2 093 1 364 2 542 13,80 %
Siuntio - Sjundeå 5 312 810 538 1 147 21,60 %
Sodankylä 9 336 1 596 585 1 304 14,00 %
Soini 2 667 429 273 647 24,30 %
Somero 9 684 2 117 1 287 2 631 27,20 %
Sonkajärvi 4 995 810 441 966 19,30 %
Sotkamo 10 701 1 826 1 017 2 291 21,40 %
Sottunga 131 89 40 94 71,80 %
Sulkava 3 257 1 778 1 151 2 423 74,40 %
Sumiainen 1 289 870 634 1 359 105,40 %
Sund 1 024 347 120 259 25,30 %
Suodenniemi 1 349 452 317 681 50,50 %
Suolahti 5 378 96 35 80 1,50 %
Suomenniemi 838 1 317 1 041 2 198 262,30 %
Suomusjärvi 1 321 1 319 953 1 777 134,50 %
Suomussalmi 10 248 2 138 833 1 904 18,60 %
Suonenjoki 7 836 1 064 555 1 157 14,80 %
Sysmä 4 697 3 477 2 427 4 645 98,90 %
Säkylä 4 930 692 418 857 17,40 %
Särkisalo - Finby 710 760 575 1 240 174,60 %
Taipalsaari 4 844 3 209 2 341 4 322 89,20 %
Taivalkoski 4 779 1 135 499 1 223 25,60 %
Taivassalo - Tövsala 1 762 1 829 1 314 2 532 143,70 %
Tammela 6 484 3 173 2 259 4 551 70,20 %
Tammisaari - Ekenäs 14 521 4 890 3 354 6 192 42,60 %
Tampere - Tammerfors 202 932 3 439 694 1 474 0,70 %
Tarvasjoki 1 941 132 65 136 7,00 %
Tervo 1 890 874 580 1 174 62,10 %
Tervola 3 710 459 272 576 15,50 %
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Teuva - Östermark 6 307 195 87 212 3,40 %
Tohmajärvi 5 511 1 028 586 1 257 22,80 %
Toholampi 3 665 156 45 93 2,50 %
Toijala 8 299 164 72 153 1,80 %
Toivakka 2 373 1 014 706 1 372 57,80 %
Tornio - Torneå 22 204 1 215 309 638 2,90 %
Turku - Åbo 174 824 2 486 436 769 0,40 %
Tuulos 1 576 911 675 1 429 90,70 %
Tuusniemi 3 031 1 300 919 1 987 65,60 %
Tuusula - Tusby 34 513 581 333 590 1,70 %
Tyrnävä 5 616 281 148 304 5,40 %
Töysä 3 211 431 252 600 18,70 %
Ullava 1 015 65 17 41 4,00 %
Ulvila - Ulvsby 13 934 371 185 384 2,80 %
Urjala 5 524 1 544 1 140 2 358 42,70 %
Utajärvi 3 231 969 597 1 280 39,60 %
Utsjoki 1 367 555 259 625 45,70 %
Uurainen 3 096 642 416 864 27,90 %
Uusikaarlepyy - Nykarleby 7 436 1 254 461 958 12,90 %
Uusikaupunki - Nystad 16 260 3 708 2 149 4 078 25,10 %
Vaala 3 751 1 586 1 049 2 220 59,20 %
Vaasa - Vasa 57 030 1 559 218 490 0,90 %
Vahto 1 876 123 77 138 7,40 %
Valkeakoski 20 472 1 247 594 1 209 5,90 %
Valkeala 11 325 3 108 2 073 4 247 37,50 %
Valtimo 2 769 395 225 517 18,70 %
Vammala 15 213 1 698 858 1 668 11,00 %
Vampula 1 742 151 94 199 11,40 %
Vantaa - Vanda 185 429 826 246 483 0,30 %
Varkaus 24 269 1 296 372 848 3,50 %
Varpaisjärvi 3 089 596 326 739 23,90 %
Vehmaa 2 448 800 537 1 060 43,30 %
Velkua 233 471 370 703 301,70 %
Vesanto 2 689 816 484 1 013 37,70 %
Vesilahti 3 675 1 620 1 184 2 379 64,70 %
Veteli - Vetil 3 637 249 71 153 4,20 %
Vieremä 4 143 502 217 487 11,80 %
Vihanti 3 380 124 63 159 4,70 %
Vihti - Vichtis 25 561 2 634 1 715 3 078 12,00 %
Viiala 5 372 193 102 201 3,70 %
Viitasaari 7 524 2 142 1 250 2 690 35,80 %
Viljakkala 2 077 920 687 1 342 64,60 %
Vilppula 5 546 1 315 806 1 630 29,40 %
Vimpeli 3 415 434 199 437 12,80 %
Virolahti 3 718 1 576 1 112 2 260 60,80 %
Virrat - Virdois 7 943 2 356 1 399 3 173 39,90 %
Vuolijoki 2 643 593 341 769 29,10 %



Mökkiläiset kuntapalvelujen käyttäjinä

67

Mökkikunta Väkiluku Mökkien
lkm kun-
nassa

Ulkokunta-
laisten
omistamien
mökkien  lkm

Ulkokuntalais-
ten  kesä-
asukkaiden
lkm (hlö lkm)*

Ulkokunta-
laisia kesä-
asukkaita
vakituisista
asukkaista %

Vårdö 425 419 177 376 88,50 %
Vähäkyrö - Lillkyro 4 699 219 110 223 4,70 %
Västanfjärd 812 534 354 766 94,30 %
Vöyri - Vörå 3 541 424 230 465 13,10 %
Ylihärmä 3 051 108 45 106 3,50 %
Yli-Ii 2 295 524 330 714 31,10 %
Ylikiiminki 3 331 825 540 1 112 33,40 %
Ylistaro 5 561 300 182 391 7,00 %
Ylitornio - Övertorneå 5 275 1 208 626 1 438 27,30 %
Ylivieska 13 343 250 78 181 1,40 %
Ylämaa 1 511 813 557 1 226 81,10 %
Yläne 2 119 650 390 758 35,80 %
Ylöjärvi 22 334 1 437 950 1 814 8,10 %
Ypäjä 2 678 297 211 443 16,50 %
Äetsä 4 990 359 224 472 9,50 %
Ähtäri - Etseri 6 964 1 307 787 1 925 27,60 %
Äänekoski 13 717 1 491 678 1 335 9,70 %



Liite 2.    Mökkiläiskyselylomake

Kysymyksiin vastataan ympäröimällä oikean vastausvaihtoehdon/vaihtoehtojen numero tai kirjoittamalla vastaus
sille varatulle viivalle.

Kysely on ruokakuntakohtainen. Vastatkaa kysymyksiin kaikki ruokakunnan jäsenet huomioiden. Ruokakuntaan
lasketaan tässä myös aikuiset lapset, jos he käyttävät runsaasti mökkiä

Taustatietoja
1. Nimi  __________________________________ (vain jos osallistutte arvontaan)
2. Osoite ____________________________________(vain jos osallistutte arvontaan)
3. Kotikuntanne _______________________
4. Ruokakunnan koko: _______henkeä
5. Mitkä ovat ruokakunnan jäsenten syntymävuodet?

_____, _____, _____, _____, _____, _____, _____, _____

6. Mökkikuntanne:
1 Asikkala
2 Hailuoto
3 Hirvensalmi
4 Iniö
5 Kangasala
6 Kuhmoinen
7 Lieksa
8 Luoto
9 Mäntyharju
10 Pernaja
11 Pudasjärvi
12 Puumala
13 Sodankylä
14 Tammisaari

Huom! Tässä kyselyssä käsitellään vain edellä merkitsemänne mökkikunnan asioita

7. Mökkinne pinta-ala:____ m2

8. Mitkä seuraavista mukavuuksista mökillänne on?

1  Lämmitys 2  Sähkö 3..Vesijohto

4  Laajakaista tietoliikenneyhteys  5 Viemäri 6  Sisä-wc

7  Suihku 8 Kevät-/syksyasuminen mahdollista 9..Talviasuminen
    mahdollista

10 Ei mitään edellä mainituista
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Keskustelualoitteet

9. Aiotteko parantaa mökkinne varustetasoa seuraavan viiden vuoden aikana?

1  Lämmitys 2 Sähkö 3  Vesijohto

4  Laajakaista tietoliikenneyhteys  5 Viemäri 6  Sisä-wc

7  Suihku 8 Kevät-/syksyasuminen mahdollista 9  Talviasuminen mah-

    dollista

10 Ei mitään edellä mainituista

Mökillä vietetty aika

10. Kuinka monta vuorokautta mökkiänne on käytetty viimeisten kolmen vuoden aikana
keskimäärin vuosittain (oma käyttö ja muu käyttö yhteensä)?

Lasketaan täysinä vuorokausina, esim. perjantai-illasta sunnuntai-iltaan on kaksi vuorokautta.
Jos käynnit ovat lyhyitä, arvioikaa niiden kesto yhteensä kokonaisiksi vuorokausiksi laskettuina.

vrk vrk
1 Tammikuu 7 Heinäkuu
2 Helmikuu 8 Elokuu
3 Maaliskuu 9 Syyskuu
4 Huhtikuu 10 Lokakuu
5 Toukokuu 11 Marraskuu
6 Kesäkuu 12 Joulukuu

11. Jos vuokraatte mökkiänne tai mökkinne on muuten muussa kuin omassa käytössänne, niin
kuinka monta vuorokautta edellisessä kohdassa arvioimastanne määrästä?

 _______ vrk/vuodessa keskimäärin

12.  Käykö joku perheenne jäsenistä mökiltä käsin töissä päivittäin?

1 Ei
2 Kyllä, kuinka monta työpäivää vuodessa? ___________

13.  Tekeekö joku perheenne jäsenistä joskus ansiotyötä mökillänne?

1 Ei
2 Kyllä,

a. Kuinka monta työpäivää vuodessa? ___________
b. Millaista työtä?____________________________



Mökkiläiset kuntapalvelujen käyttäjinä

Keskustelualoitteet

14.  Millaisen arvioitte mökkinne käytön olevan seuraavan 5-10 vuoden aikana?

Vähenee Pysyy Kasvaa En osaa
samana sanoa

1 Kokonaisuutena ............... 1 2 3 4
2 Talvisin............................ 1 2 3 4
3 Keväisin........................... 1 2 3 4
4 Kesäisin ........................... 1 2 3 4
5 Syksyisin ......................... 1 2 3 4

15.  Tuleeko joku seuraavista seikoista vaikuttamaan siihen, että mökkinne käyttö lisääntyy seu-
 raavan 5-10 vuoden aikana? Jos ei, jättäkää vastaamatta kysymykseen.

Kyllä Mahdollisesti Minä vuonna?
1 Eläkkeelle jääminen ............. 1 2 _________
2 Muu vapaa-ajan lisääntyminen 1 2 _________
3 Mökin peruskorjaus.............. 1 2 _________
4 Ansiotyön tekeminen mökillä 1 2 _________
5 Työssäkäynti mökiltä käsin .. 1 2 _________
6 Pysyvä muutto mökille......... 1 2 _________
7 Vuokrauskäyttö.................... 1 2 _________
8 Jokin muu seikka, mikä?    _________________________ _________

Seuraavassa tiedustellaan nykyistä ja tulevaa kunnallisten
palvelujen käyttöä, kun vietätte aikaanne mökillänne
16. Mitä kunnallisia palveluja itse tai ruokakuntanne jäsen olette käyttäneet mökkikunnassanne
 viimeisen vuoden aikana ja miten arvioitte että käyttö muuttuu seuraavien 5-10 vuoden ai
 kana?

Kirjoittakaa arvioimanne käyttökerrat jokaisen palvelun kohdalle.
Käyttökerrat      Muutos seuraavien 5-10 vuoden aikana

Vähenee Pysyy Kasvaa    En osaa
samana     sanoa

1 Kirjastopalvelut _____kertaa/v 1 2 3 4
2 Liikuntapalvelut (esim. uimarannat, kuntosalit) _____kertaa/v 1 2 3 4
3 Kulttuuritapahtumat, museot jne. _____kertaa/v 1 2 3 4
4 Terveyskeskuksen päivystysvastaanotto _____kertaa/v 1 2 3 4
5 Muu käynti terveyskeskuksessa _____kertaa/v 1 2 3 4
6 Kunnallinen eläinlääkäri _____kertaa/v 1 2 3 4
7 Rakennustarkastus _____kertaa/v 1 2 3 4
8 Rakennusneuvonta _____kertaa/v 1 2 3 4
9 Kaavoitus _____kertaa/v 1 2 3 4
10 Kansalaisopisto _____kertaa/v 1 2 3 4
11 Venelaiturit _____kertaa/v 1 2 3 4
12 Julkinen liikenne _____kertaa/v 1 2 3 4
13 Muu palvelu, mikä__________________ _____kertaa/v 1 2 3 4
14 Muu palvelu, mikä__________________ _____kertaa/v 1 2 3 4
15 Muu palvelu, mikä__________________ _____kertaa/v 1 2 3 4
16 Muu palvelu, mikä__________________ _____kertaa/v 1 2 3 4
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17.  Onko kunnallisia palveluja, joita ette saa mökkikunnassanne riittävästi?

1 Ei, siirtykää kysymykseen 19
2 Kyllä, mitä palveluja?

__________________________________________________________

18. Olisitteko valmis maksamaan mökkikuntanne kunnallisista palveluista vakituisia asukkaita
 enemmän, jos saisitte palveluja riittävästi?

1 En
2 Kyllä
3 En osaa sanoa

19.   Mitä mieltä olette mökkikuntanne kunnallisista palvelujen laadusta mökkiläisille?

Hyvä Tyydyt- Huono En osaa
tävä    sanoa

1 Kirjastopalvelut........................................... 1 2 3 4
2 Liikuntapalvelut (esim. uimarannat, kuntosalit) .......... 1 2 3 4
3 Kulttuuritapahtumat, museot jne.................. 1 2 3 4
4 Palvelu kunnanvirastoissa ........................... 1 2 3 4
5 Terveyskeskuksen päivystysvastaanotto ...... 1 2 3 4
6 Muu käynti terveyskeskuksessa................... 1 2 3 4
7 Kunnallinen eläinlääkäri ............................. 1 2 3 4
8 Rakennustarkastus....................................... 1 2 3 4
9 Rakennusneuvonta ...................................... 1 2 3 4
10 Kaavoitus.................................................... 1 2 3 4
11 Kansalaisopisto ........................................... 1 2 3 4
12 Venelaiturit ................................................. 1 2 3 4
13 Julkinen liikenne ......................................... 1 2 3 4
14 Tiestö.......................................................... 1 2 3 4
15 Jätehuolto.................................................... 1 2 3 4
16 Kunnan asioista tiedottaminen (esim. lehdet, Internet-sivut) 1 2 3 4

Miten haluaisitte kehittää mökkiläisten saamia kunnallisia palveluja?
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Kaupallisten palvelujen käyttö mökkikunnassanne

Seuraavassa tiedustellaan nykyistä ja tulevaa mökkikuntanne tarjoamien kaupallisten palvelujen
käyttöä mökillä ollessanne. Arvioikaa käyttämänne rahasumma viimeisen vuoden aikana sekä
muutos seuraavien 5-10 vuoden aikana.
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21.  Kuinka paljon käytätte mökkikunnassanne rahaa seuraavien tavaroiden ja palvelujen hankin
  taan vuodessa?

Euroa/v Muutos seuraavien 5-10 vuoden aikana

 Vähenee   Pysyy      Kasvaa   En osaa
          samana                   sanoa

1 Elintarvikkeet ja juomat (myös Alko) ..................................... _______€ 1 2 3 4
2 Ravintolat ja kahvilat............................................................. _______€ 1 2 3 4
3 Vaatteet ja jalkineet (hankinta, korjaus) .................................. _______€ 1 2 3 4
4 Vapaa-ajan asunto (esim. rakentaminen, korjaus, energia-,

vesi- ja jätemaksut) ............................................................... _______€ 1 2 3 4
5 Kotitalouskalusto ja palvelut (esim. huonekalut,

kotitalouskoneet, huolto, pitopalvelu) ..................................... _______€ 1 2 3 4
6 Yksityiset terveyspalvelut, myös lääkkeet............................... _______€ 1 2 3 4
7 Liikenne (esim. polttoaine, liikennevälineiden huolto ja hankinta) ...... _______€ 1 2 3 4
8 Kulttuuri ja vapaa-aika (esim. harrastusvälineet, kirjat,

tapahtumat, urheilukilpailut) .................................................. _______€ 1 2 3 4
9 Muut tavarat ja palvelut (esim. ’mökkitalkkari’, parturi jne.) ... _______€ 1 2 3   4

22. Mitä mökkeilyn kannalta tärkeitä kaupallisia palveluja mökkikunnastanne puuttuu tai
minkä palvelujen taso ei vastaa tarpeitanne?

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

23 Terveisenne omaan mökkikuntaanne vapaavalintaisesta aiheesta (kiitokset, moitteet tai
toiveet)

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Kaikkien vastanneiden kesken arvotaan 30 kappaletta "Mukavaa mök-
kelyä ympäri vuoden"-t-paitaa.

Jos osallistutte paidan arvontaan, mikä on paitanne koko?
1 XS
2 S
3 M
4 L
5 XL
6 XXL

Kiitos arvokkaista vastauksistanne!
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Mökkiläiset kuntapalvelujen käyttäjinä

Keskustelualoitteet

Liite 4

Liikevaihto 1000 € ja henkilöstö eräissä palveluyrityksissä esimerkkikunnissa ja koko
maassa yhteensä (lähde: Yritysten toimipaikat 2004, Tilastokeskus).
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Henk. 125 422 38 115 109 284 54 236 145 881 25 473 31 376 4 370 18 270 15 201Koko maa
Lv. 17 866 894 19 134 758 24 901 550 4 730 197 22 709 525 5 016 708 2 182 236 655 604 3 870 537 773 385
Henk. 151 19 109 74 92 20 31 * * 16Asikkala
Lv. 24 321 9 326 27 446 6 745 6 268 1 674 1 981 * * 745
Henk. 6 * 9 5 3 * 0 0 0 *Hailuoto
Lv. 572 * 1 997 384 1 347 * 0 0 0 *
Henk. 25 5 37 18 16 6 17 * * 8Hirvensalmi
Lv. 2 742 1 406 6 414 1 139 868 418 899 * * 406
Henk. 1 0 6 * 3 0 0 0 * 0Iniö
Lv. 96 0 911 * 107 0 0 0 * 0
Henk. 584 107 406 130 243 84 95 7 19 40Kangasala
Lv. 67 582 19 915 98 314 8 455 18 469 7 533 6 941 1 182 1 683 1 517
Henk. 64 10 42 17 40 * 5 * 2 *Kuhmoinen
Lv. 10 256 2 731 10 772 1 103 2 907 * 132 * 157 *
Henk. 137 59 256 100 207 41 66 23 15 24Lieksa
Lv. 12 883 11 923 55 002 8 070 13 411 2 584 3 471 1 961 1 084 1 181
Henk. 70 3 17 8 27 * 4 0 * *Luoto
Lv. 8 184 272 3 751 1 081 2 280 * 338 0 * *
Henk. 163 33 109 60 85 11 36 * * 15Mäntyharju
Lv. 23 198 7 859 29 834 4 316 6 867 1 763 2 353 * * 565
Henk. 49 18 41 38 56 * 19 * * 2Pernaja
Lv. 5 760 3 098 9 295 2 518 4 660 * 1 069 * * 64
Henk. 130 36 146 76 155 15 29 * 21 15Pudasjärvi
Lv. 13 526 8 907 30 635 7 193 14 612 979 1 983 * 1 570 869
Henk. 28 7 49 38 46 * 12 0 * *Puumala
Lv. 3 051 2 527 11 003 2 399 3 306 * 575 0 * *
Henk. 116 53 184 177 167 37 26 7 28 22Sodankylä
Lv. 13 784 21 826 38 583 14 397 15 634 3 226 1 953 783 6 306 854
Henk. 337 153 340 136 276 53 70 * 27 91Tammisaari
Lv. 39 728 65 762 76 392 10 471 28 109 7 019 4 400 * 2 216 4 247

*Tietojen luottamuksellisuuden takia ei yhtä tai kahta toimipaikkaa koskevia tietoja julkisteta.




